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VYHODNOTENIE ČINNOSTI KULTÚRNEJ ORGANIZÁCIE V  ZRIAĎOVATEĽSKEJ 

PÔSOBNOSTI PREŠOVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA K 31.12.2025 

1. Identifikačné údaje organizácie 

Názov organizácie:  Ľubovnianska knižnica 

IČO: 37781243 

Dátum vzniku (historicky):   1. september 1968 

Dátum zriadenia (VÚC): 1. apríl 2002 

Právna forma: príspevková organizácia 

Adresa: Letná 6, 064 01 Stará Ľubovňa 

Telefón: 052/4321501 

E-mail: kniznica@kniznicasl.sk 

Webové sídlo: http://kniznicasl.sk 

Sociálne siete: Facebook, Instagram, Youtube, Google 

Štatutár: Mgr. Elena Vranovská 

2. Zhrnutie  

Ľubovnianska knižnica pôsobí ako príspevková kultúrna organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Prešovského samosprávneho kraja. Jej fungovanie definuje platná legislatíva, pokyny zriaďovateľa 

a interné strategické dokumenty, ktoré určujú jej pravidlá a smerovanie. Od 1. januára 2025 

navyše knižnica prešla zmenou organizačnej štruktúry v súlade s usmernením zriaďovateľa – 

Prešovského samosprávneho kraja. 

Dlhodobou ambíciou inštitúcie je byť moderným centrom kultúry, vzdelávania a komunít. Túto 

víziu napĺňa nielen kvalitnými službami a inováciami, ale aj priebežnou modernizáciou interiéru. 

Cieľom je zvyšovať čitateľský komfort a vytvárať motivujúce prostredie pre zmysluplné trávenie 

voľného času návštevníkov všetkých vekových kategórií. K vysokej atraktivite knižnice prispieva 

najmä bohatá ponuka výchovno-vzdelávacích a kultúrno-spoločenských podujatí. 

Ťažiskom roka 2025 bolo napĺňanie programového rozpočtu, ktorý knižnicu profiluje ako dôležitý 

informačný a vzdelávací uzol. Výrazným krokom vpred bolo zavedenie digitálneho čitateľského 

preukazu Libcard. Tento ekologický nástroj umožňuje čitateľom spravovať svoje konto priamo v 

mobilnom zariadení – od prehľadu výpožičiek a poplatkov až po prijímanie dôležitých push 

notifikácií a prístup k archívu správ. Ľubovnianska knižnica v roku 2023 realizovala projekt 

financovaný zo zdrojov Európskej únie prostredníctvom Integrovaného regionálneho operačného 

programu (IROP) Modernými technológiami ku kvalitnejším, dostupnejším, bezpečnejším a 

bezkontaktným výpožičným službám. Jeho súčasťou bola implementácia RFID technológie do 

knižnično-informačného systému, ktorá umožňuje čitateľom vracať a požičiavať knihy bez 
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osobného kontaktu knihovníka s čitateľom, ale aj čitateľa s knihovníkom a významne prispieva aj 

k ochrane knižničného fondu využívaním bezpečnostných brán pri výstupe z knižnice. 

Kultúrnemu kalendáru dominoval úspešný projekt Literárna obývačka, zameraný na propagáciu 

súčasnej slovenskej tvorby. Literárne večery moderoval Lukáš Marhefka (NCK Ramagu), pričom o 

hudobnú atmosféru sa postarali Katka Koščová a Janko Jendrichovský. Propagácia čítania 

rezonovala aj počas Týždňa slovenských knižníc. Program ponúkol cestovateľskú prezentáciu 

knihovníčky Gitky Olejníkovej o Švajčiarsku, Rozprávkové dobrodružstvo pre deti, technologický 

workshop „IT machri“ či zážitkové čítania pre najmenších. Deti si zmerali sily aj v obľúbenej súťaži 

o titul „Kráľ čitateľov“ a vo výtvarnej súťaži „Krajina príbehov“. Leto patrilo deťom a kampani 

Prečítané leto, zameranej na udržanie čitateľských návykov počas prázdnin. Environmentálne 

témy sme otvorili v kampani Les ukrytý v knihe, kde lesná pedagogička Veronika Pacoltová viedla 

28 aktivít inšpirovaných lesom. Súčasťou bola aj výstava fotografií „Poľovníctvo a príroda“ v 

spolupráci s Obvodnou poľovníckou komorou v Starej Ľubovni. Hoci sa podmienky výzvy Umenie 

pre školy zmenili, knižnica 1. apríla 2025 úspešne spoluorganizovala prezentáciu časopisu 

Slniečko. Aktívne spolupracujeme aj so „sesterskými“ organizáciami PSK – s Ľubovnianskym 

osvetovým strediskom sme priniesli výstavy AMFO a Vesmír očami detí, zatiaľ čo s Ľubovnianskym 

múzeom sme pripravili veľkonočné dielne pod vedením Otílie Barlíkovej. V máji sme sa 

premiérovo zapojili do Týždňov mediálneho vzdelávania s prednáškami o kritickom myslení. 

Mimoriadne dôležitá zostáva spolupráca s Jednotou dôchodcov na Slovensku (JDS). Okrem 

sprostredkovania dotácií z PSK sme spoluorganizovali Okresnú prehliadku v prednese, výstavu 

„Zlaté ruky“ a úspešný nový formát „Príbehy našich životov“, kde seniori zdieľali svoje životné 

skúsenosti. Dôležitosť seniorov ako cieľovej skupiny služieb knižnice sme podčiarkli aj zapojením 

sa do slovensko-poľského projektu Samospráva pre seniorov spájajúceho na poľskej strane mestá 

Limanowa a Stary Sacz a na slovenskej strane mestá Stará Ľubovňa, Spišská Belá a Prešovský 

samosprávny kraj, na ktorom participujeme ako zainteresovaný subjekt. Medzinárodný rozmer 

priniesli aj Dni českej kultúry v spolupráci s Českým centrom v Bratislave a Českým spolkom v 

Košiciach. Inkluzívny prístup potvrdila spolupráca s Rozvojovými tímami (Úrad splnomocnenca 

vlády pre RK), kedy sme po úspešnom roku s deťmi z Podhorian privítali v knižnici žiakov z 

Kolačkova. V rámci Medzinárodného dňa darovania kníh sme zorganizovali zbierku pre detský 

domov v Podolínci a ŠZŠ sv. Anny, do ktorej sa zapojili študenti gymnázia aj spojenej školy. Našu 

inštitúciu navštívili v rámci programu ERASMUS+ aj učitelia z Maďarska, ktorých nadchlo najmä 

naše Inteligentné laboratórium – SmartLab zriadené v spolupráci s Centrom vedeckých informácií 

SR ako koordinátora konzorcia Knižnice pre Slovensko. Knižnica nezabúda ani na znevýhodnené 

skupiny. Projekt Kocky v dlaniach (Nadácia ZSE) priniesol nevidiacim a slabozrakým spoločenské 

hry prispôsobené hmatu a sluchu. Projektom sme Nový dizajn 5: Harmónia a prívetivosť 

zmodernizovali výpožičný priestor tak, aby bol plne bezbariérový a komfortný pre všetkých 

používateľov i zamestnancov. 

Záver roka patril už po piatykrát charitatívnej zbierke Zabaľ úsmev. V spolupráci s partnermi sme 

zabezpečili darčeky pre 48 ľudí v ťažkej životnej situácii. Sviatočnú atmosféru podčiarkla nová 

tradícia – skauti zo 66. zboru Eduarda Korponaya doručili Betlehemské svetlo, ktoré si z knižnice 

mohla do svojich domovov odniesť aj široká verejnosť. 
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3. Vyhodnotenie odbornej činnosti  

3.1 Ťažiskové  úlohy, plnenie hlavných úloh, knižnično-informačné služby, bibliografická 

činnosť, edičná činnosť, metodická a poradenská činnosť, klubová činnosť, komunitná činnosť, 

spolková činnosť...  

Úlohy sú priebežne plnené v zmysle Plánu činnosti Ľubovnianskej knižnice, ktorý zohľadňuje 

hlavné poslanie, úlohy, ciele, strategické dokumenty a programový rozpočet ĽK.   

KNIŽNIČNÉ FONDY  

Výber a nákup knižného fondu bol realizovaný na základe edičných plánov vydavateľstiev, 

internetového prieskumu, v spolupráci s kníhkupcami a distribučnými agentúrami (Albatros 

Media Slovakia, Portál Slovakia, Alter ego Kežmarok, Ikar, I.M.I. Imrich Hajik Košice, Slovart, Grada 

Slovakia, Kulturmarket - KATARÍNA), pričom boli zohľadňované požiadavky, potreby a skladba 

používateľov. 

Hlavným zdrojom financovania nákupu knižného fondu v roku 2025 boli granty. Vyčerpali sme 

grant Keď s knihou je tak dobre ... aj v roku 2024  z Fondu na podporu umenia v objeme 16514,36 

€, za ktorý sme nakúpili 1247 knižných jednotiek. Z Fondu na podporu umenia sme žiadali o grant 

na rok 2025/2026 Keď s knihou je tak dobre... aj v roku 2025 v sume 17900,00 €. Rozhodnutím 

Rady FPU bol projekt podporený sumou 14000,00 €. V druhom polroku 2025 sme z tohto grantu 

nakúpili 591 knižných jednotiek v sume 7601,85 €. Z grantovej schémy  Mesta Stará Ľubovňa sme 

na projekt  Knižnica plná múdrosti a radosti 2025 zameraný na nákup literatúry žiadali dotáciu 

5000 € a získali 2500,00 €. Za finančné prostriedky sme nakúpili 187 knižných jednotiek. 

Z vlastných zdrojov sme  v sume 1279,07 € nakúpili 110 knižných jednotiek. 

Do spoločného súborného katalógu Infogate sme v roku 2025 prispeli s 322 novými záznamami 

a ďalších 118 bolo upravených. 

Priebežným a pravidelným doplňovaním do knižného fondu v roku 2025 pribudlo 2328 knižných 

jednotiek v celkovej hodnote 29280,06 €. Kúpou bolo získaných 2135 knižných jednotiek 

v hodnote 27895,28 €. Darom od organizácií a súkromných osôb knižnica získala 191 knižných 

jednotiek v hodnote 1377,31 €. Náhradou za stratené tituly sme získali 2 knižné jednotky v sume 

7,47  €. Priemerná cena knižnej jednotky nadobudnutej kúpou v roku 2025 bola 13,06 €. Knižný 

fond k 31.12.2025 tvorí 56932 knižných jednotiek. 

Knižnica k 31.12.2025 odoberala 46 titulov periodík v počte 46 exemplárov. 

K 31.12.2025 bolo na vyradenie navrhnutých a následne vyradených  044 knižných jednotiek. 

Ochrana knižničného fondu bola zabezpečovaná RFID systémom, ktorý slúži ako duálny nástroj: 

zabezpečuje vysokú úroveň bezpečnostnej ochrany proti neoprávnenému vynášaniu dokumentov 

(v súčinnosti s RFID bránami) a zároveň funguje ako nosič unikátnych identifikátorov pre potreby 

správy fondu, opravou knižničných dokumentov a pravidelným expedovaním pripomienok 

a upomienok. V roku 2025 bolo zaslaných celkovo 5588 notifikácií o blížiacom sa ukončení alebo 

ukončení výpožičnej doby dokumentov a upomienok. 
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Stav knižného fondu k 31.12.2025 

Odborná literatúra pre dospelých  20166 

Krásna literatúra pre dospelých 19234 

Odborná literatúra pre deti 2480 

Krásna literatúra pre deti 15052 

Spolu 56932 

Percentuálne zastúpenie knižného fondu 

Odborná literatúra pre dospelých 35,42 % 

Krásna literatúra pre dospelých 33,78 % 

Odborná literatúra pre deti   4,36 % 

Krásna literatúra pre deti 26,44 % 

Prírastky knižných jednotiek podľa druhov  literatúry 

Náučná literatúra 451 

Beletria pre dospelých 1158 

Literatúra pre deti a mládež 719 

Ostatné dokumenty 0 

Spolu  2328 

Percentuálne zastúpenie prírastkov 

Náučná literatúra  19,37 % 

Beletria pre dospelých   49,74 % 

Literatúra pre deti a mládež   30,89 % 

Prírastok knižného fondu podľa spôsobu nadobudnutia 

 Kúpa Dar Grant Náhrada Mesto Spolu 

Počet dokumentov 110 191 1 838 2 187 2 328 

Suma v € 1279,07 1377,31 24116,21 7,47 2 500 29280,06 

KNIŽNIČNO-INFORMAČNÉ SLUŽBY 

V roku 2025 sme úspešne zavŕšili sériu piatich projektov z cyklu „Nový dizajn“, čím sme ukončili 

komplexnú transformáciu knižničných priestorov do podoby harmonického a užívateľsky 

komfortného celku. Táto záverečná etapa modernizácie vizuálne aj funkčne prepojila všetky 

oddelenia – od hravého Detského oddelenia s pódiom a dynamickej zóny pre mládež až po 

reprezentatívnu Literárnu obývačku. Dominantou premeny sa stala celková obnova vstupnej a 

výpožičnej zóny s novým ergonomickým pultom, ktorý je plne integrovaný s technológiou RFID. 

Na všetkých oddeleniach boli doplnené moderné regálové systémy a vytvorené nové konzultačné 

miesta, ktoré slúžia na odborné poradenstvo i ako komfortná oddychová zóna pre seniorov. 

Výrazným krokom vpred v oblasti inkluzívnosti bolo vybudovanie úložných priestorov pre 

audioknihy a špeciálnych pomôcok pre nevidiacich a slabozrakých čitateľov, čím sme posilnili 

prístupnosť služieb pre všetky skupiny návštevníkov. 
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Na tento vynovený fyzický priestor priamo nadväzuje technologická infraštruktúra, kde knižnica 

plne využíva funkcionality systému Dawinci v prepojení s technológiou RFID. Kľúčovým prvkom 

zefektívnenia kontaktu s čitateľom je nasadenie RFID brán na automatickú detekciu dokumentov 

a zvýšenie bezpečnosti fondu. Pracoviská prvého kontaktu sú vybavené RFID čítačkami, ktoré 

umožňujú hromadné načítanie dokumentov, čím sa výrazne skracuje čas vybavenia používateľa. 

Pre maximálne zvýšenie komfortu sme do systému integrovali self-check pre samoobslužné 

výpožičky v interiéri a strategický bibliomat. Ten zabezpečuje dostupnosť služieb v režime 24/7, 

pričom celý proces od objednania v katalógu až po vyzdvihnutie je plne automatizovaný a 

synchronizovaný s databázou KIS Dawinci. 

Modernizáciu služieb v roku 2025 doplnila inovácia v podobe digitálneho čitateľského preukazu 

Libcard, ktorý umožňuje rýchlu identifikáciu prostredníctvom mobilných zariadení a prispieva k 

ekologickej udržateľnosti.  

Komplexný a pohodlný prístup k dokumentom sme počas roka zabezpečili otváracou dobou 45 

hodín týždenne (celkovo 2205 prevádzkových hodín). O obľúbenosti automatizovaných služieb 

svedčí aj využívanie biblioboxu, prostredníctvom ktorého 1005 jedinečných čitateľov vrátilo 7244 

knižničných jednotiek. Spojenie moderného dizajnu, bezbariérových prvkov a špičkových 

technológií tak definitívne potvrdilo transformáciu Ľubovnianskej knižnice na modernú 

informačnú inštitúciu 21. storočia. 

Knižnično-informačné služby zahŕňajú komplex činností od poskytovania základných 

a špeciálnych knižničných služieb až po organizovanie podujatí pre školské skupiny a verejnosť s 

bezplatným vstupom. 

Výpožičný čas knižnice 

Pondelok: 8:00 - 17:00 

Utorok: 13:00 - 17:00 

Streda: 8:00 - 17:00 

Štvrtok: 8:00 - 17:00 

Piatok: 8:00 - 18:00 

Sobota: 9:00 - 12:00 

K 31.12.2025 bolo na základe potvrdenej prvej návštevy v roku registrovaných 2826 používateľov 

a evidovaných 21167 návštevníkov knižnice, ktorí využili výpožičné služby knižnice. 

Ľubovnianska knižnica disponuje knižničným fondom s 56932 knižničnými jednotkami. Počas roka 

2025 si čitatelia vypožičali (vrátane prolongácie, MVS, E-/audio kníh a zvukových kníh) celkovo 

84168 knižničných dokumentov, a to v absenčnej aj prezenčnej forme. Okrem bežného 

požičiavania kníh knižnica zaznamenala 621 rezervácií vypožičaných dokumentov a 1708 

objednávok dostupných dokumentov.  

Zvukové knihy poskytujeme pre nevidiacich, slabozrakých a osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím v spolupráci s Slovenskou knižnicou pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči, ich 

ponuka sa štvrťročne aktualizuje. V roku 2025 evidujeme 80 výpožičiek zvukových kníh.  
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Vďaka spolupráci s platformou Palmknihy si čitatelia cez online katalóg môžu pohodlne požičiavať 

e-knihy a audioknihy. Túto možnosť v roku 2025 využilo 34 čitateľov, ktorí si spolu vypožičali 54 

e-kníh a 10 audiokníh.  

Rešeršné služby využilo 28 čitateľov, ktorým sme vypracovali  33 rešerší. 

Literatúru, ktorú knižnica nemala vo svojom fonde, zabezpečovala používateľom prostredníctvom 

medziknižničnej výpožičnej služby (ďalej len MVS). V sledovanom období sme 7 knižniciam 

poskytli 29 knižných dokumentov. Z iných knižníc sme 15 čitateľom požičali 28 knižných 

dokumentov a 6 článkov. 

V roku 2025 knižnica zodpovedala 1250 dopytov v rámci elektronických referenčných služieb. Tie 

zahŕňali vyhľadávanie informácií o knižničnom fonde, poskytovanie faktografických informácií a 

prácu s primárnymi a sekundárnymi prameňmi.  

PODUJATIA 

V roku 2025 sa na 441 kolektívnych podujatiach zúčastnilo 16575 návštevníkov. 

Kľúčovou súčasťou vzdelávacích aktivít knižnice v roku 2025 bola informačná výchova, zameraná 

na systematické nadobúdanie zručností pri práci s informáciami a rôznymi typmi dokumentov. 

Tento proces sme koncipovali ako kontinuálnu prípravu jednotlivca na život v informačnej 

spoločnosti, začínajúc prácou s najmladšími čitateľmi a končiac odbornou prípravou 

stredoškolákov. Celkovo bolo v roku 2025 zrealizovaných 56 hodín informačnej výchovy. 

V sledovanom období knižnica stabilizovala a rozvíjala koncept zážitkového čítania ako kľúčový 

nástroj interaktívneho sprostredkovania literatúry. Táto forma práce s detským čitateľom cielene 

prekračuje hranice pasívneho počúvania; prostredníctvom riadenej diskusie, dramatizácie a 

kreatívnych aktivít podnecuje deti k aktívnemu riešeniu literárnych konfliktov a k hlbšiemu 

pochopeniu textu. Celkovo bolo v roku 2025 zrealizovaných 135 podujatí zážitkového čítania. 

Ľubovnianska knižnica úspešne žiadala o grant Fond na podporu umenia na projekt s názvom 

Literárna obývačka 2025. Literárna obývačka 2025 nadväzuje na úspešný projekt Literárna 

obývačka realizovaný v roku 2024 a pokračuje v podpore šírenia vzdelania, návštevnosti knižnice 

a v podpore tvorby súčasných autorov, ktorí sú nositeľmi viacerých literárnych ocenení. Oslovili 

sme autorov literatúry pre deti a mládež, autorov beletrie pre dospelých, lektorov literárnych 

a tvorivých workshopov, popularizátora prírodných vied, etnologičku, vysokoškolské 

pedagogičky, ale aj publicistku, ktorá v rámci svojej tvorby dokumentuje tému 2. svetovej vojny a 

holokaustu. V rámci dramaturgie projektu sme sa snažili o žánrovú pestrosť – našim čitateľom 

sme ponúkli besedy, prednášky i tvorivé a literárne workshopy. Tentokrát projekt rátal nielen 

so vzdelávaním žiakov a študentov, ale aj samotných pedagógov.  

Cieľom projektu je spájať ľudí – ľudí s láskou ku knihám a ľudí túžiacich po nových zážitkoch, 

emóciách, atmosfére a vedomostiach a vytvoriť z knižnice miesto, kde sa budú ľudia radi vracať. 

V máji sa uskutočnili stretnutia s Janou Bodnárovou – autorkou, vydavateľkou a kunsthistoričkou, 

Zuzanou a Ivanou Jančovými – autorkami komiksov pre deti a mládež a v júni s Ondrejom 

Kalamárom – spisovateľom, aforistom a osobným priateľom básnika Joža Urbana. V septembri 

sme v spolupráci s miestnym kníhkupectvom Kulturmarket Katarína pokračovali v realizácii 

projektu stretnutím s Michaelou Ellou Hajdukovou, obľúbenou autorkou predovšetkým  ženských 
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a historických románov. Cieľom tejto spolupráce bolo predovšetkým získanie nových čitateľov - 

čitateľov, ktorí sú návštevníkmi kníhkupectva, ale nie sú návštevníkmi knižnice. V októbri sme 

zorganizovali prednášky, ktoré viedla vysokoškolská pedagogička a literárna vedkyňa Jana 

Juhásová. Témou prednášok bola Interpretácia rozprávok Pavla Dobšinského v kontexte 

súčasných vedných poznatkov. Prednášky boli venované vzdelávaniu nielen žiakov stredných škôl, 

ale aj učiteľov slovenského jazyka a literatúry, pôsobiacich na školách v Starej Ľubovni a okrese. 

V novembri sme sa prostredníctvom besied s pedagogičkou, spisovateľkou a textárkou Silviou 

Kaščákovou venovali propagácii slovenskej poézie. Počas besied určených žiakom základných škôl 

autorka predstavila svoje oceňované básnické zbierky a literárnymi workshopmi, ktoré boli 

súčasťou týchto besied, prehĺbila záujem a vzťah žiakov k básnickým textom. Beseda so Silviou 

Kaščákovu určená verejnosti bola doplnená o hudobný sprievod Katky Koščovej, pre ktorú Silvia 

napísala niekoľko textov piesní. O toto podujatie bol zo strany verejnosti mimoriadny záujem. 

Koncom novembra sme v našej knižnici privítali Dušana Valenta, paleontológa, vedeckého 

publicistu, spisovateľa a lektora prednášok z oblasti prírodných vied. Dušan Valent lektoroval 

cyklus piatich prednášok pre žiakov základných a stredných škôl. Prednášky viedol zaujímavou 

a vtipnou formou a ich cieľom bola motivácia k záujmu o prírodné vedy, ich popularizácia 

a vedenie žiakov ku kritickému mysleniu. V decembri sme v rámci projektu Literárna obývačka 

2025 pokračovali besedou s Veronikou Homolovou Tóthovou, známou publicistkou, režisérkou 

a spisovateľkou. Rozprávaním o spomienkach ľudí preživších holokaust, či komunistické väzenie 

a prenasledovanie sme si pripomenuli témy, na ktoré by spoločnosť  nikdy nemala zabudnúť. 

S etnologičkou Katarínou Babčákovou sme sa témou Kalendárne sviatky na Spiši počas zimy na 

troch prednáškach vrátili do minulosti a naladili sa tak na vianočné obdobie. Posledné dve 

menované decembrové podujatia boli doplnené o hudobný sprievod regionálneho hudobníka 

Jána Jendrichovského, ktorý svojím výberom skladieb a vlastnou tvorbou obohatil atmosféru 

jednotlivých večerov, výsledkom čoho boli harmonické, príjemné a verejnosťou veľmi oceňované 

a nadštandardne navštevované kultúrno-vzdelávacie podujatia. Poslednou aktivitou v rámci 

tohto  projektu boli dva tvorivé workshopy, ktoré sme uviedli pod názvom Vianočné radosti. Počas 

workshopov si žiaci vytvorili originálne vianočné ozdoby na stôl. Táto aktivita podporila ich 

manuálnu zručnosť, kreativitu, ba aj medziľudské vzťahy v školských kolektívoch. Odbornými 

garantkami týchto workshopov boli Jana Garčárová, dlhoročná floristka, aranžérka a certifikovaná 

dekoratérka, ktorá sa pravidelne zúčastňuje prestížnych floristických seminárov nielen na 

Slovensku, ale aj v zahraničí, a Denisa Olejníková Garčárová, záhradná architektka a pedagogička 

odboru pracovník pre záhradnú tvorbu, zeleň a služby.  

Autorské besedy, ktoré knižnica realizovala v rámci projektu Literárna obývačka 2025, moderoval 

Lukáš Marhefka z Nezávislého centra kultúry Ramagu. 

Vo februári prebiehali aktivity v rámci Národného týždňa manželstva: Beh na dlhú trať. Tentokrát 

pozvanie prijali manželia Tomkovci, ktorí sa s účastníkmi podelili o rady pre dlhé a šťastné 

manželstvo. 

Počas Týždňa slovenských knižníc, v tomto roku na tému Knižnica, priestor, istoty, Ľubovnianska 

knižnica pozvala svojich čitateľov a návštevníkov objavovať Dizajn knižníc a služieb. Pre deti 

a seniorov bolo pripravené Inteligentné laboratórium, kde si mohli vyskúšať 3D tlač a vypaľovanie 
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do dreva. Cestovateľským zážitkom bolo venované voľné pokračovanie cyklu ...s knihovníčkou na 

cestách s Gitkou Olejníkovou, so svojimi divákmi sa vydala do menej známych kútov Švajčiarska. 

V marci sme v spolupráci s Oblastnou organizáciou cestovného ruchu SEVERNÝ SPIŠ PIENINY 

realizovali dve podujatia pre žiakov 1. stupňa ZŠ venované príbehom S Brontíkom na severnom 

Spiši a v Pieninách, pričom tvorivá časť podujatia sa stane súčasťou pripravovaného pokračovania 

tejto knihy.  

Významným podujatím bolo stretnutie s autorkou knihy o Jánovi Lazoríkovi Annou Nagyovou pod 

názvom Pocta Jánovi Lazoríkovi (Duchovné bohatstvo našich predkov), ktorá bola ocenená 

odbornou porotou ako najlepšia populárno-náučná kniha v súťaži  Kniha roka PSK 2024.  

Ľubovnianska knižnica sa v období od 19. – 31. mája zapojila do celoslovenskej iniciatívy Týždne 

mediálneho vzdelávania 2025, ktorá má za cieľ pomôcť lepšie sa orientovať v mediálnom svete. 

Prvou aktivitou bola plagátová výstava založená na tematickej sade  „5 klíčových otázek“ od českej 

organizácie Jeden svět na školách. V období  20. – 27.10.2025 sme sa zapojili aj do Týždňa 

mediálnej gramotnosti. 

Počas letných prázdninových mesiacov sme sa už tradične zapojili do projektu Prečítané leto, 

ktorý zastrešuje OZ Krajina čitateľov. Počas deviatich týždňov sme detským čitateľom ponúkli 

zaujímavé knižné tipy na vopred stanovené témy formou zážitkového čítania, divadielok, 

tvorivých dielní a výstavou kníh.    

V septembri sme získali grant od spoločnosti ZSE a v spolupráci s Úniou nevidiacich a slabozrakých 

Slovenska (ÚNSS) sme začali realizovať komunitné stretnutia pod názvom Kocky v dlaniach. Na 

týchto stretnutiach si môžu nevidiaci a slabozrakí zahrať spoločenské hry prispôsobené im 

potrebám. Týchto stretnutí sa môže zúčastniť aj vidiaca verejnosť a zapojením sa do hry 

s obmedzeným zrakom si tak môže na chvíľu vyskúšať život so zrakovým obmedzením.   

V októbri prof. Jaroslav Vencálek odprezentoval svoju publikáciu Okres Svidník – Šanca pre rozvoj 

obcí a Katarína Chapuis Šútorová publikáciu Parížska kráľovská svadba, ktorú vydala pri príležitosti 

140. výročia udalosti. Tento mesiac sme zakončili prezentáciou knižnice, ponukou podujatí a 

komplexných služieb regionálnemu Klubu slovenčinárov a besedou s Jankom Račkom, 

spisovateľom a záchranárom.  

V spolupráci s neziskovou organizáciou Človek v ohrození sme od septembra rozbehli projekt 

Jeden svet v komunite – cyklus premietaní dokumentárnych filmov, ktoré majú viesť k diskusii 

o rôznych globálnych výzvach a k uvedomeniu si faktu, že globálne výzvy sa týkajú nás všetkých.  

Naša knižnica pod záštitou Kolégia Antona Neuwirtha v druhej polovici roka otvorila kurz 

Akadémia veľkých diel, v ktorom účastníci spoznávajú a diskutujú o veľkých umeleckých dielach. 

Tieto stretnutia pomáhajú nielen hľadať odpovede na veľké otázky, ale účastníkom pomáhajú 

rozvíjať charakter, kritické myslenie, sústredenosť a čítanie a videnie s porozumením.  

Knižnica v roku 2025 úspešne rozvíjala kreatívnu dielňu SmartLab, projekt realizovaný v spolupráci 

s CVTI SR, zameraný na inkluzívne vzdelávanie v oblasti moderných technológií. Účastníci si v 

rámci tohto metodického konceptu osvojili základy programovania (Micro:bit, Scratch, Ozoboty, 

Lego Spike) a digitálnej výroby (3D modelovanie v Tinkercade, 3D tlač). Praktické vzdelávanie pre 

školy a širokú verejnosť potvrdilo vysoký záujem o tento formát, kedy sme počas 44 podujatí 

privítali 629 návštevníkov. 
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Ľubovnianska knižnica aj v roku 2025 pokračovala v spolupráci s Jednotou dôchodcov na 

Slovensku – okresnou organizáciou v  Starej Ľubovni jednak ako sprostredkovateľ 

spolufinancovania činnosti prostredníctvom účelovej dotácie z prostriedkov Prešovského 

samosprávneho kraja a jednak ako spoluorganizátor podujatí Okresná prehliadka prednesu 

poézie, prózy a vlastnej tvorby, Zlaté ruky – prehliadky ručných prác členov základných organizácií 

JDS v okrese Stará Ľubovňa. V októbri 2025 knižnica úspešne uviedla nový formát podujatia pre 

seniorov pod názvom Príbehy našich životov, ktorý presahuje rámec bežnej besedy. Primárne sa 

zameriava na metódu zdieľanej skúsenosti a rozprávania príbehov, čím aktívne prispieva k 

socializácii staršej generácie a posilňovaniu ich vzájomných väzieb. Vzhľadom na pozitívny ohlas 

a vysokú pridanú hodnotu pre komunitu sme tento formát pevne ukotvili do programovej 

štruktúry knižnice.  

V jarných mesiacoch Ľubovnianska knižnica vyhlásila 4. ročník výtvarnej súťaže pre deti Krajina 

príbehov, na tému ... šepot vetra, vôňa lesa, mach pod nohami.... Súťaž je príležitosťou pre žiakov 

základných škôl regiónu Stará Ľubovňa prezentovať nielen výtvarné schopnosti a zručnosti, ale aj 

originálny pohľad na svet. Koncom mája sa konalo slávnostné vyhodnotenie súťaže a ocenenie 

súťažiacich a následne v júni výstava súťažných prác. 

Súťaž o najdôvtipnejšieho a najsčítanejšieho detského čitateľa Kráľ čitateľov sa teší stálemu 

záujmu tínedžerov, čo radi čítajú. Finálové podujatie malo tvorivú a živú atmosféru, o titul 

Kráľovnej čitateľov sa s rovnakým počtom bodov delia  Anežka Ščurková a Terézia Kyšeľová zo 

Spojenej školy na Štúrovej v Starej Ľubovni. 

V lete sme motivovali čitateľov v kategórii do 15 rokov našou dlhoročnou súťažou Čím viac čítaš, 

tým viac vieš, v ktorej sa víťazom stal čitateľ s najvyšším počtom prečítaných kníh počas letných 

prázdnin. Víťaza tejto letnej súťaže sme vyhlásili v septembri a víťazovi odmenu odovzdala 

riaditeľka knižnice Elena Vranovská priamo v škole, čím sme chceli podporiť ostatných žiakov 

k zapojeniu sa do tejto súťaže v budúcich ročníkoch. 

V roku 2025 sme pokračovali v spolupráci s OZ Dobrí ľudia, ktoré vo februári zorganizovalo 

v priestoroch knižnice SWAP oblečenia.  

Do konca januára mohli (nielen) detskí návštevníci obdivovať Ako vidí svet Hedviga, autorské 

ilustrácie mladej slovenskej ilustrátorky Hedvigy Gutierrez ku knihám Chrontulienka, Čipkovaný 

tato, Škriatok Bertil a Záhada strateného potoka. 

Vo februári nás očarili Tajomné savany africké. Fotograf Jozef Česla nás pozval na nezabudnuteľnú 

cestu do srdca africkej divočiny. Čiernobiela paleta v silnom kontraste k tradične farebnej Afrike 

podčiarkla drsnú krásu a emocionálnu hĺbku divokej prírody. 

Marec a apríl sa niesli v znamení amatérskej fotografie. AMFO je celoštátna postupová súťaž a 

výstava amatérskej fotografickej tvorby, ktorá je jedinou svojho druhu na Slovensku a 

uskutočňuje sa od roku 1973.  

Ľubovnianska knižnica sa už tradične podieľa na organizácii súťaže Kniha roka PSK nielen 

nomináciami kníh so vzťahom k regiónu Stará Ľubovňa, ale riaditeľka knižnice Mgr. Elena 

Vranovská je aj členkou poroty, ktorá posudzuje odbornú literatúru. Výstava nominovaných kníh 

je oslavou regionálnej literatúry a predstavuje široké spektrum knižnej tvorby, ktorá vzišla z pera 

autorov spätých s Prešovským krajom. Od 17.3. do 12.4. mali návštevníci možnosť zoznámiť sa s 
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knihami hodnotenými v 7. ročníku súťaže Kniha roka Prešovského samosprávneho kraja za rok 

2023. 

Pred Veľkou nocou sme sa mohli inšpirovať nápadmi na veľkonočnú výzdobu na výstave výrobkov 

šikovných členiek Denného centra pre seniorov Trillium.  

Pri príležitosti Svetového dňa povedomia o autizme pripravila Spojená škola sv. Anny v SL výstavu 

o činnosti svojej školy. Výstava umožnila nahliadnuť do sveta autizmu, priblížila každodenné 

školské aktivity, tvorivosť a jedinečný pohľad jej žiakov na svet.  

Výstava Vesmír očami detí bola vyvrcholením 40. ročníka okresnej výtvarnej súťaže. 

Počas mája knižnica hostila zaujímavú výstavu fotografií Poľovníctvo a príroda, ktorá čitateľom 

priblížila krásu slovenskej krajiny a fascinujúceho sveta zveri. Výstavu sme zrealizovali v spolupráci 

so Slovenskou poľovníckou komorou. 

Už tradične patria v lete výstavné priestory knižnice Absolventským prácam žiakov ZUŠ Jána 

Melkoviča a SZUŠ Artik v Starej Ľubovni. 

Počas jesenných mesiacov Ľubovnianska knižnica participovala na 32. ročníku podujatia Dni 

českej kultúry pod záštitou Českého centra v Bratislave a v spolupráci s českými spolkami 

v Košiciach a Starej Ľubovni výstavou Poklady Česka, dokumentujúcou hmotné i nehmotné 

kultúrne dedičstvo UNESCO v Česku a výstavou FAKE NEWS, ktorá prezentovala plagáty študentov 

Západočeskej univerzity venované svetu dezinformácií a falošných správ. 

Počas mesiacov november 2025 – január 2026  sa môžu návštevníci v našich priestoroch stretnúť 

s autorskou tvorbou Garnika Sargsiana, výtvarníka arménskeho pôvodu, uznávaného umelca 

s vlastnou technikou tvorby. Jeho diela sú inšpirované  spiritualitou, mystikou a odkazmi 

biblických príbehov a sú zastúpené v súkromných zbierkach vo Francúzsku, Poľsku, Česku i na 

Slovensku. 

METODICKÁ A PORADENSKÁ ČINNOSŤ  

Metodická činnosť Ľubovnianskej knižnice vychádzala z konkrétnych potrieb obecných knižníc 

regiónu Stará Ľubovňa. V zmysle Zákona o knižniciach a zriaďovacej listiny metodicky 

usmerňovala a koordinovala činnosť 35 verejných knižníc v regióne Stará Ľubovňa (vrátane 

Ľubovnianskej knižnice) a sprostredkovávala knižniciam informácie o celoslovenských a 

regionálnych aktivitách a dianí v oblasti knihovníctva.  

V rámci dokumentačno-rozborovej činnosti Ľubovnianska knižnica poskytovala metodickú pomoc 

pri zbere a spracovaní štatistických výkazov o knižniciach KULT 10-01 za rok 2024 v rozsahu 

určenom Ministerstvom kultúry SR a Štatistickým úradom SR. Celkom bolo za región odovzdaných  

ročných výkazov 15 výkazov. 

Zoznam sídiel fungujúcich knižníc v regióne Stará Ľubovňa v roku 2025: 

Čirč, Ďurková, Hniezdne, Hromoš, Chmeľnica, Kamienka, Kolačkov, Lesnica, Ľubotín, Plaveč, 

Podolínec *, Nová Ľubovňa,  Stará Ľubovňa **, Šarišské Jastrabie, Veľký Lipník, Vyšné Ružbachy 

  



 

11 

Zoznam sídiel stagnujúcich knižníc v regióne Stará Ľubovňa: 

Forbasy, Hajtovka, Haligovce, Hraničné, Jarabina, Kyjov, Lacková, Litmanová, Malý Lipník, Mníšek 

nad Popradom, Nižné Ružbachy, Obručné, Ruská Voľa nad Popradom, Stráňany, Sulín, Šambron, 

Veľká Lesná, Vislanka (*mestská knižnica ** regionálna knižnica). 

V roku 2025 sme aktívne pomáhali obecným knižniciam pri získavaní grantov z Fondu na podporu 

umenia. Naša snaha priniesla hmatateľné výsledky, keďže z celkovo siedmich podaných žiadostí 

bolo úspešných až šesť projektov. V rámci podprogramu 5.1.4 získali obce v našom regióne 

celkovo 5000 eur určených na nákup nových knižných titulov. Úspešné boli aj žiadosti v 

podprograme 5.1.2, kde obec Vyšné Ružbachy získala dotáciu vo výške 3750 Eur a obec Nová 

Ľubovňa sumu 7000 Eur. Tieto finančné prostriedky boli využité na modernizáciu a nákup nového 

interiérového vybavenia knižníc. Okrem prostriedkov z celoštátneho fondu uspela aj obec Plaveč, 

ktorej sa podarilo získať dotáciu vo výške 2 138 Eur z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja. 

Tieto zdroje obec investovala do nevyhnutnej opravy elektroinštalácie a vymaľovania priestorov 

knižnice, čím sa výrazne zvýšil komfort pre jej návštevníkov. 

Podporené/nepodporené projekty FPU 

Obec Žiadaná 

suma 

Program Výzva Pridelená 

suma 

Termín 

realizácie 

Čirč 1000 5.1.4 8/2024 0 nepodporená žiadosť 

Hniezdne 2700 5.1.4. 8/2025 1 000 2025 

Nová Ľubovňa 8300 5.1.2 4/2025 7 000 2025 

Šarišské Jastrabie 3000 5.1.4 8/2025 1 000 2025 

Veľký Lipník 1500 5.1.4 8/2025 1 000 2025 

Vyšné Ružbachy 6000 5.1.4 8/2025 2 000 2025 

Vyšné Ružbachy 3759 5.1.2 4/2025 3 700 2025 

V roku 2025 sa metodická činnosť v teréne sústredila na mestskú knižnicu v Podolínci (1 návšteva) 

a obecné knižnice v Novej Ľubovni (3 návštevy), Plavči (4 návštevy) a Vyšných Ružbachoch (1 

návšteva). Hlavným účelom týchto stretnutí bolo poradenstvo pri organizovaní kolektívnych 

podujatí, implementácia knižnično-informačného systému BIBLIB, zaškolenie pracovníkov a 

odborná pomoc pri retrospektívnom spracovaní fondov. Počas návštev sme aktívne asistovali pri 

aktualizácii knižničného fondu i plánovaní obnovy interiérov. Práve tieto aktivity sa stali základom 

pre úspešné projekty akvizície a modernizácie v spomínaných obciach a viedli k úspešnému 

retrospektívnemu spracovaniu fondu v knižniciach v Novej Ľubovni a v Plavči. Zavedením systému 

BIBLIB v týchto obecných knižniciach sa postupne zvýšila kvalita poskytovaných služieb, rozšíril 

prístup čitateľov k literatúre prostredníctvom OPAC a zabezpečila sa presná štatistická evidencia. 

Implementácia tohto systému predstavuje ďalší významný krok k celkovému skvalitneniu služieb 

knižníc v našom okrese. 
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Knižnično-informačný systém v regióne 

Obec/ knižnica KIS 
Počet spracovaných 

knižničných jednotiek 

Ľubovnianska knižnica DAWINCI 56932 

Hniezdne KIS MaSK 9974 

Ľubotín KIS MaSK 81685 

Nová Ľubovňa BIBLIB 658 

Plaveč BIBLIB 45 

Podolínec KOHA 22080 

Veľký Lipník KIS MaSK 7495 

Vyšné Ružbachy BIBLIB 1251 

Pravidelné porovnávanie výkonov našej knižnice s inými inštitúciami je kľúčové pre naše 

napredovanie. V rámci projektu „Benchmarking knihoven“ sme spracovali údaje za rok 2024, 

ktoré nám umožnili identifikovať silné stránky aj kritické oblasti. 

Medzi naše kľúčové devízy patrí najmä technologické líderstvo s najvyšším počtom internetových 

staníc (0,58 na 1000 obyv.) a najširšou paletou online služieb v regióne. Ľubovnianska knižnica 

dosahuje v rámci celého Slovenska najvyššiu mieru počtu registrovaných používateľov v kategórii 

sídiel s počtom obyvateľov 10 – 20 tisíc (20,26 %) a návštevníkom ponúka nadštandardný 

priestorový komfort. Silné zameranie na komunitnú činnosť potvrdzuje fakt, že až 43,20 % 

všetkých návštev tvoria účastníci podujatí. 

Analýza však odhalila aj rezervy, predovšetkým v pomalšej obnove fondu (2,95 %), ktorá zaostáva 

za priemerom kraja (3,35 %). Výrazným limitom je najnižšia intenzita výpožičiek na čitateľa (11,69) 

v porovnaní s ostatnými knižnicami v kategórii 10 – 20 tisíc obyvateľov. Tento stav je úzko 

prepojený s poddimenzovaným financovaním, keďže podpora zriaďovateľa (0,09 %) je hlboko pod 

priemerom SR v danej kategórii (0,25 %).  

V zmysle Metodického usmernenia MK SR č. 4315/2020 systematicky sledujeme plnenie 

štandardov pre verejné knižnice v našej regionálnej knižnici. Zároveň aktívne podporujeme a 

motivujeme aj obecné knižnice, aby sa pripojili k tejto iniciatíve a spoločne tak zabezpečili kvalitné 

knihovnícke služby pre všetkých obyvateľov regiónu. 

V súlade s nadobudnutím účinnosti nového Metodického usmernenia Ministerstva kultúry SR č. 

MK-5701/2025-110/13832 o štandardoch pre verejné knižnice, ktoré vstúpilo do platnosti 1. 

septembra 2025, prechádzame k vyhodnocovaniu našej činnosti podľa týchto aktualizovaných 

noriem. Aktuálne vyhodnotenie plnenia kritérií tak už komplexne reflektuje požiadavky stanovené 

týmto novým metodickým dokumentom. 
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Plnenie štandardov verejných knižníc SR v Ľubovnianskej knižnici  

 Reálna hodnota 
Odporúčaná 

hodnota 
Splnené 

Umiestnenie knižnice v obci 

Knižnica je umiestnená na 

najpočetnejšom sídlisku 

v meste, s vynikajúcou 

dostupnosťou pešo aj 

hromadnou dopravou 

tak, aby bola 

knižnica čo 

najprístupnejšia 

splnené 

Priestory knižnice pre 

používateľov 

750 m2(skutočná 

plocha)/942 m2 

(požadovaná plocha) 

60 m2/1000 obyv. 79,66 % 

Počet prevádzkových hodín 

pre verejnosť týždenne 
45 40 -45 

splnené 

Priemerná suma na nákup 

knižničných jednotiek na 

obyvateľa (v €) 

1,78 € 1,50 118,67 % 

Počet pokojných miest na 

štúdium 
60 50 

splnené 

Počet počítačov s pripojením 

na internet prístupných pre 

verejnosť 

2 + wifi 2 + wifi splnené 

Webové sídlo a prezentácia 

na sociálnych sieťach 

Web  s HTTPS, FB, IG, 

YouTube, Google 
áno splnené 

Elektronický katalóg OPAC áno áno splnené 

Personálne zabezpečenie 

knižnice 
9,87 5 

splnené, v rámci 

benchmarking-u 

primerané 

Ďalšie odborné vzdelávanie 

zamestnancov 

Reálna hodnota na 

jedného zamestnanca 

24.30 pracovných hodín 

40 H / 

1zamestnanec 

60,75 % 

(nesplnené) 

Realizácia prieskumu 

spokojnosti 

Prieskum spokojnosti so 

službami knižnice bol 

realizovaný v roku 2024 

raz za 2 roky 

splnené 

(realizované 

v  roku 2024) 

Vzdelávacie, kultúrne 

a komunitné podujatia 
441 200 220,5% 

Percento používateľov 

z počtu obyvateľov  
18.08%  15% splnené 
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V rámci spolupráce s Knižničným inštitútom SNK v Martine sa aktívne zapájame do prieskumov a 

poskytujeme potrebné dáta. Naše údaje prispievajú k tvorbe komplexného obrazu o dianí v  

slovenských knižniciach a umožňujú sledovať aktuálne trendy v oblasti knihovníctva. 

3.2 Medzinárodná spolupráca, spolupráca s národnostnými menšinami a spolupráca s inými 

subjektmi  

Ľubovnianska knižnica spolupracuje s viacerými organizáciami a združeniami v sídle knižnice 

i v širšom regióne: Jednota dôchodcov Slovenska, Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska, 

Slovenská knižnica pre nevidiacich a slabozrakých Mateja Hrebendu, Ľubovnianske múzeum, 

Spojená škola na Jarmočnej ulici v Starej Ľubovni, Špeciálna základná škola sv. Anny, Prešovský 

samosprávny kraj, Centrum voľného času v Starej Ľubovni, Ľubovnianske osvetové stredisko, 

Centrum vedecko-technických informácií, OZ Ži(vé) vzťahy, OZ Misia nádej a úsmev, OZ Dobrí 

ľudia, Domov seniorov v Starej Ľubovni. V roku 2024 Mesto Stará Ľubovňa dalo do prevádzky 

Trillium – zariadenie sociálnych služieb, kde sa stretávajú aj členovia troch seniorských komunít 

v Starej Ľubovni – Klubu kresťanských dôchodcov, Klubu dôchodcov a Mestskej organizácie 

Jednoty dôchodcov Slovenska. V rámci spolupráce s týmto zariadením požičiavame jeho klientom 

najmä periodiká – týždenníky a mesačníky a literatúru podľa výberu sociálnej pracovníčky. 

Dlhodobú spoluprácu s Úniou nevidiacich a slabozrakých Slovenska ocenila táto organizácia 

udelením Ďakovného listu pri príležitosti 35. výročia jej založenia aj za možnosť „ realizovať 

zmysluplné aktivity a dávať ľuďom s ťažkým zrakovým postihnutím pocit, že na radosti a starosti 

nie sú sami“. V júni 2025 Ľubovnianska knižnica podpísala Zmluvu o spolupráci s Mestom Stará 

Ľubovňa ako zainteresovaný subjekt pre realizácii cezhraničného projektu Samospráva pre 

seniorov.  

Tak, ako po minulé roky, knižnica spolupracovala s Mestom Stará Ľubovňa a Ľubovnianskym 

osvetovým strediskom pri celoslovenských súťažiach Poetická Ľubovňa a Dúha a prehliadke 

umeleckého slova Naša Vansovej Lomnička. 

Nepriaznivá situácia obyvateľov marginalizovaných rómskych komunít viedla k vzniku pilotného 

projektu Rozvojové tímy pod záštitou Úradu splnomocnenca vlády pre rómske komunity. Jednou 

z ich úloh je viesť deti a mládež k efektívnemu využívaniu voľnočasových aktivít. V roku 2025 

knižnicu pravidelne navštevovali členovia  RT z Kolačkova. Záujem o návštevu knižnice prejavujú 

aj pedagógovia a žiaci ZŠ v Podsadku a aj deti z Komunitného centra na Továrenskej ulici. 

Ľubovnianska knižnica spolupracovala s 35 dobrovoľníkmi, ktorí knižnici venovali dovedna 191 

hodín svojho voľného času. Vykonávali pomocné knihovnícke práce a aktívne sa podieľali na 

organizovaní rôznych podujatí ako hostia besied, porotcovia súťaže, recitátori, hudobníci a 

divadelníci. 

Ľubovnianska knižnica je kolektívnym členom Spolku slovenských knihovníkov a knižníc 

a Slovenskej asociácie knižníc. Zamestnanci vykonávajúci knihovnícke činnosti sú individuálnymi 

členmi Spolku slovenských knihovníkov a knižníc. Na pracovisku pôsobí Základná organizácia 

odborového zväzu pracovníkov knižníc SR.  
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Spolupráca s organizáciami 

Druh spolupráce Partner Výstup 

Spolupráca s národnostnými 

menšinami 
Rozvojový tím Kolačkov 

Tematické komunitné podujatia 

v rámci projektu Rozvojové tímy pod 

záštitou Úradu splnomocnenca vlády 

pre rómske komunity 

Spolupráca s národnostnými 

menšinami 

Komunitné centrum, 

Továrenská, Stará Ľubovňa 

Tematické komunitné podujatia pre 

deti z marginalizovanej komunity 

Spolupráca s inými subjektmi OZ Dobrí ľudia SWAP oblečenia a kníh  

Spolupráca s inými subjektmi OZ Ži(vé) vzťahy 
Beseda s manželmi Tomkovcami 

počas NTM 

Spolupráca s inými subjektmi 

Národné lesnícke centrum 

vo Zvolene 

Centrum voľného času 

v Starej Ľubovni 

Les ukrytý v knihe - tematické 

podujatia v rámci celoslovenskej 

kampane 

Spolupráca s inými subjektmi 
Únia nevidiacich a 

slabozrakých Slovenska 

Konzultačné miesto, workshopy, 

stretnutia komunity, verejná zbierka 

Biela pastelka 

Spolupráca s inými subjektmi 

Slovenská knižnica pre 

nevidiacich a slabozrakých 

Mateja Hrebendu 

Poskytovanie zvukových kníh pre 

znevýhodnené skupiny používateľov. 

Spolupráca s inými subjektmi 
Ľubovnianske osvetové 

stredisko 
Výstavy AMFO a Vesmír očami detí 

Spolupráca s inými subjektmi Ľubovnianske múzeum Veľkonočné tvorivé dielne 

Spolupráca s inými subjektmi 
Domov seniorov v Starej 

Ľubovni 

Poskytovanie výpožičných služieb, 

zážitkové čítanie, hovorená 

bibliografia, tvorivé dielne 

Spolupráca s inými subjektmi 
Trillium - zariadenie 

sociálnych služieb 

Výpožičné služby pre klientov 

denného stacionára a členov Klubu 

dôchodcov, Klubu kresťanských 

dôchodcov a MO JDS v Starej 

Ľubovni 

Spolupráca s inými subjektmi 
ZUŠ Jána Melkoviča v Starej 

Ľubovni 

Vystúpenia žiakov počas kultúrnych 

podujatí ĽK 

Spolupráca s inými subjektmi 
Slovenský rybársky zväz 

MO SL 
Konzultačné miesto 
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Druh spolupráce Partner Výstup 

Spolupráca s inými subjektmi 
Obvodná poľovnícka 

komora v Starej Ľubovni 
Výstava Poľovníctvo a fotografia  

Spolupráca s inými subjektmi 

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu  

Slovenskej republiky; 

Asociácia spotrebiteľských 

subjektov Slovenska; 

Národný inštitút 

vzdelávania a mládeže 

Spotreba pre život (celoslovenská 

súťaž) 

Spolupráca s inými subjektmi 
Inštitút pre podporu 

a rozvoj mládeže Trstená 
Stretnutia klubu slovenčinárov 

Spolupráca s inými subjektmi Mesto Stará Ľubovňa 

Zainteresovaný subjekt na realizácii 

cezhraničného projektu Samospráva 

pre seniorov 

3.3 Online činnosť 

Prostredníctvom oficiálnej webovej stránky a sociálnych sietí Facebook, Instagram, Youtube sme 

používateľov informovali o novinkách v knižničnom fonde a o dianí v knižnici (oznamy a upútavky 

na podujatia). V roku 2025 bolo online zverejnených 427 aktivít. 

V spolupráci s portálom Palmknihy.cz  knižnica ponúkla 22429 e-kníh a 1564 audiokníh. 

Prostredníctvom on-line katalógu si tak registrovaní používatelia mohli stiahnuť na 31 dní naraz 

štyri e-knihy alebo audioknihy. Túto službu využilo 34 čitateľov, pričom si požičali 54 e-kníh a 10 

audiokníh. 

Na webovej stránke Ľubovnianskej knižnice, ktorá je prístupná na http://www.kniznicasl.sk sme 

v sledovanom roku zaznamenali 14465 používateľov, ktorí webové sídlo navštívili 27623-krát. Na 

jednu reláciu pripadli  3,10 udalosti. 

V roku 2025 sme v OPAC katalógu, ktorý slúži na vyhľadávanie dokumentov, predlžovanie 

výpožičiek, rezervovanie dokumentov, zaznamenali  3980 používateľov s 19457 vstupmi, 

z toho 9757 návštevníkmi prostredníctvom prihlásenia do katalógu. 

Knižnica má k 31.12.2025 na Facebooku 2626 sledovateľov, na Instagrame 581 sledovateľov. 

Youtube kanál Ľubovnianskej knižnice s 39 videami je rozdelený do piatich zoznamov (Tréning 

pamäti, Tipy na čítanie, Podujatia a súťaže, Život s Dawinci-m, Upútavky).  V sledovanom období 

sme zaznamenali 396 vzhliadnutí (4 hodiny). 

V priestoroch knižnice je možné sa pripojiť k wi-fi. Túto službu štatisticky nesledujeme, je však 

každodenne používateľmi využívaná.  

  

https://www.palmknihy.cz/
https://sllk.dawinci.sk/
http://www.kniznicasl.sk/


 

17 

Online publikum 

Médium Používatelia online Návštevnosť 

e-knihy/ audioknihy 34 používateľov 54 e-kníh / 10 audioknihy 

facebook 2626 sledovateľov - 

instagram 581 sledovateľov - 

online katalóg 3980 používateľov 19457 relácií 

webové sídlo 14465 používateľov 27623 relácií 

Ľubovnianska knižnica efektívne využíva nástroje Google na posilnenie svojej online prítomnosti, 

čím verejnosti uľahčuje prístup k údajom o polohe, kontaktoch a dostupných službách. O 

úspešnosti tejto stratégie svedčí rok 2025, počas ktorého sme pridali 10 aktuálnych snímok 

interiéru, ktoré si pozrelo takmer 50-tisíc používateľov. Súbor aplikácií zahŕňajúci Gmail, Disk, 

Analytics či umelú inteligenciu Gemini, spolu s prepojením na platformu Canva, tvorí pre 

zamestnancov knižnice nevyhnutný technologický základ na spracovanie informácií, analýzu dát 

a vizuálnu komunikáciu. 

4. Projektová činnosť a granty  

Vychádzajúc zo skúseností z realizovaných projektov v predchádzajúcich rokoch, každoročne 

reagujeme na výzvy FPU, MK SR a iných grantových programov. Takto získané financie sú  

v knižnici významnou pridanou hodnotou pri skvalitňovaní služieb, modernizácii priestoru, 

či organizovaní podujatí pre miestne komunity. Okrem projektov, ktoré podala Ľubovnianska 

knižnica samostatne, participovala na vypracovaní projektu do mimoriadnej výzvy FPU 

8.1  Komplexná obnova kultúrnej infraštruktúry – fáza A, ktorú podávalo Mesto Stará Ľubovňa 

ako majiteľ budovy, v ktorej sídli Ľubovnianska knižnica a ktorej predmetom bola zriadenie 

bezbariérového prístupu do knižnice – výťahu. Ľubovnianska knižnica v roku 2025 realizuje 

projekt Smartlab – inteligentné laboratórium do ktorého vstúpila ako člen konzorcia Knižnice pre 

Slovensko a ktorý zastrešuje Centrum vedecko-technických informácií SR. Vďaka projektu 

Ľubovnianska knižnica získala technické vybavenie za cca 40000 € a vyškolila dvoch zamestnancov 

na prácu s týmto vybavením. 

V júni 2025 nás oslovilo so žiadosťou o spoluprácu (ako zainteresovaný subjekt)  Mesto Stará 

Ľubovňa, ktoré vstupuje do projektu zameraného na aktivizáciu seniorov Samospráva pre 

seniorov v rámci operačného programu Interreg Poľsko – Slovensko. 
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Podané projekty a realizované projekty 

Názov projektu 
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Keď s knihou je 

tak dobre...aj 

v roku 2024 

Akvizícia FPU 17900,00 17900,00 16514,36 2024/2025 

Keď s knihou je 

tak dobre...aj 

v roku 2025 

Akvizícia FPU 17900,00 14000,00  7601,85 2025/2026 

Prevádzkové 

náklady na 

chránené 

pracovisko  

Podpora 

zamestnávani

a ŤZP 

ÚPSVaR 8758,52 8758,52 3500,03 2025/2025 

Literárna 

obývačka 2025 

Podujatie na 

podporu 

čítania 

FPU 11669,00 5500,00 5342,00 2024/2025 

Knižnica plná 

múdrosti 

a radosti 2025 

Akvizícia Mesto SĽ 5000,00 2500,00 2500,00 2025/2025 

Nový dizajn 5: 

Harmónia 

a prívetivosť 

Modernizácia 

interiérového 

vybavenia 

FPU 7110,00 6500,00 6500,00 2024/2025 

Kocky 

v dlaniach 

Komunitné 

aktivity 
ZSE 1429,21 1000,00 1000,00 2025/2026 

Počet projektov podaných v roku 2025: 4 

Počet schválených projektov na rok 2025: 6 

Počet realizovaných projektov v roku 2025: 7 

Celková suma schválených projektov/prostriedky použité k 31.12.2025: 38258,52 €/ 42958,24 € 
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5. Marketing a propagácia   

S poskytovaním knižnično-informačných služieb úzko súvisí propagačná činnosť, ktorá spočívala 

v oslovení a informovaní verejnosti o dianí v knižnici prostredníctvom webovej stránky, profilov 

knižnice na sociálnych sieťach, ale aj tradičnými tlačenými plagátmi a pozvánkami. Grafický návrh 

a tlač plagátov a pozvánok sme zabezpečovali vo vlastnej réžii.  

S cieľom udržiavať čitateľov informovaných o novinkách v knižnici pravidelne zasielame 

personalizované hromadné e-maily. Obsahujú informácie o najnovších knižných tituloch, 

pripravovaných podujatiach a nových službách. Celkovo sme takto distribuovali 28 hromadných 

informačných e-mailov, čím sme výrazne zvýšili povedomie o kultúrnej ponuke knižnice v celom 

regióne. 

V  regionálnych i celoslovenských médiách boli uverejnené príspevky o významných 

a zaujímavých podujatiach v knižnici. 

Ľubovniansku knižnicu propagujeme aj pomocou drobných darčekov s logom knižnice, ktorými sú 

odmeňovaní súťažiaci (tašky, vaky, ceruzy, odznaky a reflexné prvky), ale napr. aj tričkami s logom 

knižnice a nápisom Keď s knihou je tak dobre..., ktoré nosia zamestnanci pri výnimočných 

príležitostiach. 

Články v tlačených médiách 

Menia sa poplatky v knižnici. In: Ľubovnianske noviny. Roč. 50., č. 1. (2025), s. 1 

ad: Jozef Česla zachytil emócie zvierat: Denne fotil 12 hodín počas najväčšieho afrického sucha. In: 

Ľubovnianske noviny. Roč. 50., č. 3. (2025), s. 5 

PSK: ŽUPNÉ KNIŽNICE ZAVIEDLI DIGITÁLNY PREUKAZ V MOBILE. In: My nezávislé noviny pre vašu 

obec, mesto a región. Roč. 5., č. 40. (2025), s. 6 

PSK: ZAHLASUJTE V SÚŤAŽI KNIHA ROKA. In: My nezávislé noviny pre vašu obec, mesto a región. 

Roč. 5., č. 116. (2025), s. 2 

ad: Adventné čítanie namiesto sladkostí. In: Ľubovnianske noviny. Roč. 50., č. 24. (2025), s. 9 

hm: Dve inšpiratívne ženy v knižnici: Aj pieseň na počkanie. In: Ľubovnianske noviny. Roč. 50., č. 

24. (2025), s. 5 

Zaťovič, Jiří.: DNY ČESKÉ KULTURY 2025. In: Stříbrný vítr. Roč. 17., č. 6. (2025), s. 20-23 

Prezentácia knižnice v iných médiách  

VYŠE POL MILIÓNA NÁVŠTEVNÍKOV V NAŠICH KNIŽNICIACH, zverejnené 20.01.2025 

https://www.facebook.com/profile/100069100004252/search/?q=VY%C5%A0E%20POL%20MIL

I%C3%93NA%20N%C3%81V%C5%A0TEVN%C3%8DKOV%20V%20NA%C5%A0ICH%20KNI%C5%B

DNICIACH 

Tajomné savany africké, zverejnené 30.01.2025 

https://www.facebook.com/profile/100064692219266/search/?q=Tajomn%C3%A9%20savany%

20africk%C3%A9 

https://www.facebook.com/profile/100069100004252/search/?q=VY%C5%A0E%20POL%20MILI%C3%93NA%20N%C3%81V%C5%A0TEVN%C3%8DKOV%20V%20NA%C5%A0ICH%20KNI%C5%BDNICIACH
https://www.facebook.com/profile/100069100004252/search/?q=VY%C5%A0E%20POL%20MILI%C3%93NA%20N%C3%81V%C5%A0TEVN%C3%8DKOV%20V%20NA%C5%A0ICH%20KNI%C5%BDNICIACH
https://www.facebook.com/profile/100069100004252/search/?q=VY%C5%A0E%20POL%20MILI%C3%93NA%20N%C3%81V%C5%A0TEVN%C3%8DKOV%20V%20NA%C5%A0ICH%20KNI%C5%BDNICIACH
https://www.facebook.com/profile/100064692219266/search/?q=Tajomn%C3%A9%20savany%20africk%C3%A9
https://www.facebook.com/profile/100064692219266/search/?q=Tajomn%C3%A9%20savany%20africk%C3%A9
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PRÁZDNINY KLOPÚ NA DVERE, zverejnené február 2025 

https://www.youtube.com/watch?v=5EcUBkY4vP8 

Školákom začínajú prázdniny. Na plány sme sa pýtali rodičov v uliciach Starej Ľubovne, 

zverejnené 14.02.2025 

https://www.lms.sk/post/video-%C5%A1kol%C3%A1kom-za%C4%8D%C3%ADnaj%C3%BA-

pr%C3%A1zdniny-na-pl%C3%A1ny-sme-sa-p%C3%BDtali-rodi%C4%8Dov-v-uliciach-starej-

%C4%BEubovne 

Výstava tajomné savany africké, zverejnené február 2025 

https://youtu.be/e9AWlKwn7y4?feature=shared  

Divočinu v Afrike fotil Jozef Česla 12 hodín denne, zverejnené 23.02.2025 

https://www.lms.sk/post/video-divo%C4%8Dinu-v-afrike-fotil-jozef-%C4%8Desla-12-

hod%C3%ADn-denne 

Knihy odovzdané..., zverejnené 25.02.2025 

https://www.facebook.com/profile/100053217287455/search/?q=Knihy%20odovzdan%C3%A9 

DAROVALI KNIHY DEŤOM Z DETSKÉHO DOMOVA, zverejnené 06.03.2025 

https://www.facebook.com/profile/100053217287455/search/?q=DAROVALI%20KNIHY%20DE

%C5%A4OM%20Z%20DETSK%C3%89HO%20DOMOVA 

ČITATEĽSKÝ PREUKAZ V MOBILE, zverejnené 18.03.2025 

https://www.facebook.com/profile/100069100004252/search/?q=%C4%8CITATE%C4%BDSK%C

3%9D%20PREUKAZ%20V%20MOBILE 

Ďakujeme pani riaditeľke a pracovníčkam Ľubovnianskej knižnice..., zverejnené 19.03.2025 

https://www.facebook.com/profile/100057586953670/search/?q=%C4%8Eakujeme%20pani%2

0riadite%C4%BEke%20a%20pracovn%C3%AD%C4%8Dkam%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C

5%BEnice 

V rámci našich aktivít sme mali dne stretnutie so žiakmi základných škôl, zverejnené 21.03.2025 

https://www.facebook.com/profile/100064698246301/search/?q=V%20r%C3%A1mci%20na%C

5%A1ich%20aktiv%C3%ADt%20sme%20mali%20 

Návšteva Ľubovnianskej knižnice, zverejnené 27.03.2025 

https://szssvanny.edupage.org/news/#:~:text=%5B27.03.2025%5D%20N%C3%A1v%C5%A1teva

%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnice 

Knižnica, zverejnené 18.03.2025 

https://www.msvsetinska.sk/galerie/kniznica 

Návšteva v knižnici, zverejnené17.03.2025 

https://www.msvsetinska.sk/galerie/navsteva-v-kniznici 

https://www.youtube.com/watch?v=5EcUBkY4vP8
https://www.lms.sk/post/video-%C5%A1kol%C3%A1kom-za%C4%8D%C3%ADnaj%C3%BA-pr%C3%A1zdniny-na-pl%C3%A1ny-sme-sa-p%C3%BDtali-rodi%C4%8Dov-v-uliciach-starej-%C4%BEubovne
https://www.lms.sk/post/video-%C5%A1kol%C3%A1kom-za%C4%8D%C3%ADnaj%C3%BA-pr%C3%A1zdniny-na-pl%C3%A1ny-sme-sa-p%C3%BDtali-rodi%C4%8Dov-v-uliciach-starej-%C4%BEubovne
https://www.lms.sk/post/video-%C5%A1kol%C3%A1kom-za%C4%8D%C3%ADnaj%C3%BA-pr%C3%A1zdniny-na-pl%C3%A1ny-sme-sa-p%C3%BDtali-rodi%C4%8Dov-v-uliciach-starej-%C4%BEubovne
https://youtu.be/e9AWlKwn7y4?feature=shared
https://www.lms.sk/post/video-divo%C4%8Dinu-v-afrike-fotil-jozef-%C4%8Desla-12-hod%C3%ADn-denne
https://www.lms.sk/post/video-divo%C4%8Dinu-v-afrike-fotil-jozef-%C4%8Desla-12-hod%C3%ADn-denne
https://www.facebook.com/profile/100053217287455/search/?q=Knihy%20odovzdan%C3%A9
https://www.facebook.com/profile/100053217287455/search/?q=DAROVALI%20KNIHY%20DE%C5%A4OM%20Z%20DETSK%C3%89HO%20DOMOVA
https://www.facebook.com/profile/100053217287455/search/?q=DAROVALI%20KNIHY%20DE%C5%A4OM%20Z%20DETSK%C3%89HO%20DOMOVA
https://www.facebook.com/profile/100069100004252/search/?q=%C4%8CITATE%C4%BDSK%C3%9D%20PREUKAZ%20V%20MOBILE
https://www.facebook.com/profile/100069100004252/search/?q=%C4%8CITATE%C4%BDSK%C3%9D%20PREUKAZ%20V%20MOBILE
https://www.facebook.com/profile/100057586953670/search/?q=%C4%8Eakujeme%20pani%20riadite%C4%BEke%20a%20pracovn%C3%AD%C4%8Dkam%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnice
https://www.facebook.com/profile/100057586953670/search/?q=%C4%8Eakujeme%20pani%20riadite%C4%BEke%20a%20pracovn%C3%AD%C4%8Dkam%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnice
https://www.facebook.com/profile/100057586953670/search/?q=%C4%8Eakujeme%20pani%20riadite%C4%BEke%20a%20pracovn%C3%AD%C4%8Dkam%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnice
https://www.facebook.com/profile/100064698246301/search/?q=V%20r%C3%A1mci%20na%C5%A1ich%20aktiv%C3%ADt%20sme%20mali%20
https://www.facebook.com/profile/100064698246301/search/?q=V%20r%C3%A1mci%20na%C5%A1ich%20aktiv%C3%ADt%20sme%20mali%20
https://szssvanny.edupage.org/news/#:~:text=%5B27.03.2025%5D%20N%C3%A1v%C5%A1teva%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnice
https://szssvanny.edupage.org/news/#:~:text=%5B27.03.2025%5D%20N%C3%A1v%C5%A1teva%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnice
https://www.msvsetinska.sk/galerie/kniznica
https://www.msvsetinska.sk/galerie/navsteva-v-kniznici
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Zuzana Tomusová: Žiaci 2.B zažili niečo výnimočné, zverejnené 04.04.2025 

https://www.facebook.com/groups/417229135069244/search/?q=%C5%BDiaci%202.B%20za%

C5%BEili%20nie%C4%8Do%20v%C3%BDnimo%C4%8Dn%C3%A9 

Dnes sme odštartovali aktivity Les ukrytý v knihe v spolupráci s Ľubovnianska knižnica, 

zverejnené 28.04.2025 

https://www.facebook.com/profile/100043967246764/search/?q=Dnes%20sme%20od%C5%A1

tartovali%20aktivity%20 

LES UKRYTÝ V KNIHE, zverejnené 30.04.2025 

https://cirkevnasl.edupage.org/news/?eqa=bmV3c2FyY2hpdmVmPTIwMjUtMDQ%3D 

Škďáci v knižnici, zverejnené máj 2025 

https://zszavodou.sk/news/?eqa=d2lkPW5ld3NfUGFnaW5hdG9yXzEmbmV3c2FyY2hpdmVmPTI

wMjUtMDUmb2Zmc2V0X25ld3NfUGFnaW5hdG9yXzE9MjAmbm09bmV3cw%3D%3D 

Beseda so spisovateľkou Jankou Bodnárovou, zverejnené máj 2025 

https://zszavodou.sk/news/?gtnid=3373#photos:album:1212 

Poľovníctvo a príroda, zverejnené máj 2025 

https://zszavodou.sk/news/?gtnid=3373#photos:album:1221 

Les ukrytý v knihe, zverejnené 05.05.2025 

https://cirkevnasl.edupage.org/news/?gtnid=3124#news-3124 

Beseda so spisovateľkou Jankou Bodnárovou, zverejnené 20.05.2025 

https://www.facebook.com/profile/100066551620478/search/?q=Beseda%20so%20spisovate%

C4%BEkou%20Jankou%20Bodn%C3%A1rovou 

Dnes osviežujúci, krásny zážitok na besede s deťmi v Ľubovnianskej knižnici, zverejnené 

20.05.2025 

https://www.facebook.com/profile/100001703322336/search/?q=Dnes%20osvie%C5%BEuj%C3

%BAci%2C%20kr%C3%A1sny%20z%C3%A1%C5%BEitok%20na%20besede%20s%20de%C5%A5m

i%20v%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnici 

Derneriera výstavy fotografií Poľovníctvo a príroda.., zverejnené 23.05.2025 

https://www.facebook.com/profile/100043967246764/search/?q=Derneriera%20v%C3%BDstav

y%20fotografi%C3%AD%20 

Žiaci 4. ročníka sa zúčastnili ukončenia výstavy Poľovníctvo a príroda v miestnej Ľubovnianskej 

knižnici, zverejnené 26.05.2025 

https://www.facebook.com/profile/100066551620478/search/?q=%C5%BDiaci%204.%20ro%C4

%8Dn%C3%ADka%20sa%20z%C3%BA%C4%8Dastnili%20ukon%C4%8Denia%20v%C3%BDstavy%

20 

Poľovníctvo bližšie k deťom, zverejnené  jún 2025 

https://www.youtube.com/watch?v=dr32kflMlAA 

https://www.facebook.com/groups/417229135069244/search/?q=%C5%BDiaci%202.B%20za%C5%BEili%20nie%C4%8Do%20v%C3%BDnimo%C4%8Dn%C3%A9
https://www.facebook.com/groups/417229135069244/search/?q=%C5%BDiaci%202.B%20za%C5%BEili%20nie%C4%8Do%20v%C3%BDnimo%C4%8Dn%C3%A9
https://www.facebook.com/profile/100043967246764/search/?q=Dnes%20sme%20od%C5%A1tartovali%20aktivity%20
https://www.facebook.com/profile/100043967246764/search/?q=Dnes%20sme%20od%C5%A1tartovali%20aktivity%20
https://cirkevnasl.edupage.org/news/?eqa=bmV3c2FyY2hpdmVmPTIwMjUtMDQ%3D
https://zszavodou.sk/news/?eqa=d2lkPW5ld3NfUGFnaW5hdG9yXzEmbmV3c2FyY2hpdmVmPTIwMjUtMDUmb2Zmc2V0X25ld3NfUGFnaW5hdG9yXzE9MjAmbm09bmV3cw%3D%3D
https://zszavodou.sk/news/?eqa=d2lkPW5ld3NfUGFnaW5hdG9yXzEmbmV3c2FyY2hpdmVmPTIwMjUtMDUmb2Zmc2V0X25ld3NfUGFnaW5hdG9yXzE9MjAmbm09bmV3cw%3D%3D
https://zszavodou.sk/news/?gtnid=3373%23photos:album:1212
https://zszavodou.sk/news/?gtnid=3373%23photos:album:1221
https://cirkevnasl.edupage.org/news/?gtnid=3124#news-3124
https://www.facebook.com/profile/100066551620478/search/?q=Beseda%20so%20spisovate%C4%BEkou%20Jankou%20Bodn%C3%A1rovou
https://www.facebook.com/profile/100066551620478/search/?q=Beseda%20so%20spisovate%C4%BEkou%20Jankou%20Bodn%C3%A1rovou
https://www.facebook.com/profile/100001703322336/search/?q=Dnes%20osvie%C5%BEuj%C3%BAci%2C%20kr%C3%A1sny%20z%C3%A1%C5%BEitok%20na%20besede%20s%20de%C5%A5mi%20v%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnici
https://www.facebook.com/profile/100001703322336/search/?q=Dnes%20osvie%C5%BEuj%C3%BAci%2C%20kr%C3%A1sny%20z%C3%A1%C5%BEitok%20na%20besede%20s%20de%C5%A5mi%20v%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnici
https://www.facebook.com/profile/100001703322336/search/?q=Dnes%20osvie%C5%BEuj%C3%BAci%2C%20kr%C3%A1sny%20z%C3%A1%C5%BEitok%20na%20besede%20s%20de%C5%A5mi%20v%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnici
https://www.facebook.com/profile/100043967246764/search/?q=Derneriera%20v%C3%BDstavy%20fotografi%C3%AD%20
https://www.facebook.com/profile/100043967246764/search/?q=Derneriera%20v%C3%BDstavy%20fotografi%C3%AD%20
https://www.facebook.com/profile/100066551620478/search/?q=%C5%BDiaci%204.%20ro%C4%8Dn%C3%ADka%20sa%20z%C3%BA%C4%8Dastnili%20ukon%C4%8Denia%20v%C3%BDstavy%20
https://www.facebook.com/profile/100066551620478/search/?q=%C5%BDiaci%204.%20ro%C4%8Dn%C3%ADka%20sa%20z%C3%BA%C4%8Dastnili%20ukon%C4%8Denia%20v%C3%BDstavy%20
https://www.facebook.com/profile/100066551620478/search/?q=%C5%BDiaci%204.%20ro%C4%8Dn%C3%ADka%20sa%20z%C3%BA%C4%8Dastnili%20ukon%C4%8Denia%20v%C3%BDstavy%20
https://www.youtube.com/watch?v=dr32kflMlAA
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Za rok ulovia asi 1200 kusov zveri: Poľovníci prišli bližšie k deťom, zverejnené jún 2025 

https://www.lms.sk/post/video-za-rok-ulovia-asi-1-200-kusov-zveri-po%C4%BEovn%C3%ADci-

pri%C5%A1li-bli%C5%BE%C5%A1ie-k-de%C5%A5om 

Máme v škole princeznú, zverejnené  03.06.2025 

https://www.facebook.com/groups/417229135069244/search/?q=M%C3%A1me%20v%20%C5

%A1kole%20princezn%C3%BA 

Dnes tri besedy..., zverejnené  04.06.2025 

https://www.facebook.com/search/top/?q=Dnes%20tri%20besedy 

Včera som mal v Ľubovnianskej knižnici tri besedy..., zverejnené  05.06.2025 

https://www.facebook.com/search/top/?q=V%C4%8Dera%20som%20mal%20v%20%C4%BDub

ovnianskej%20kni%C5%BEnici%20tri%20besedy 

Koncom školského roka..., zverejnené  30.06.2025 

https://www.facebook.com/zusjanamelkovica/posts/pfbid02L5mvMrsgovvYTb2Pb2TYzD2XGBn

9vGQzLPnKkt9YMmNR9PsC2a8WNzBPHhv84GRLl 

Výstava absolventských prác žiakov výtvarného odboru..., zverejnené  27.07.2025 

https://www.facebook.com/zusjanamelkovica/posts/pfbid027CznBFdtTYQSLh4aAgPtir1E53qCir

Y9NwbhhL3rpijfzSfLQb7rQutYJ5cxXGsXl 

ŽUPNÉ KNIŽNICE PLNÉ DETÍ, zverejnené  28.07.2025 

https://www.facebook.com/presovskykraj/posts/pfbid0xYXDL1jvsKU9rH7uDWxNgqWYyiw6eKB

fRvj7pixeySWKq2UdUtEMs58JsMbX7jnGl 

Výstava ABSOLVENTOV 2024/25 presťahovaná do Ľubovnianskej knižnice..., zverejnené  

01.08.2025 

https://artik.sk/vystava-absolventov-2024-25-prestahovana-do-lubovnianskej-kniznice/ 

V spolupráci s Ľubovnianskou knižnicou v rámci projektu..., zverejnené  12.09.2025 

https://www.facebook.com/kulturmarket.katarina/posts/24421369964189875:7053068658665

08 

ZLATÉ RUKY NAŠICH SENIOROV, zverejnené  24.09.2025 

https://www.facebook.com/staralubovna/posts/pfbid022Bx9ZudQWcDnRMnKD29uSSX6fBBa91

oaCLD7s68kGEGqvZzijpdmYTegLeXuPjXKl 

I.B  v Ľubovnianskej knižnici..., zverejnené  25.09.2025 

https://www.facebook.com/gymntvsl/posts/pfbid02cHxxMs2YynVe7LxYNFTVceHWtVHX2VXqht

vsvFDKBhAagGLm96ZRP8Wo6cVfkuk1l 

Včera v Starej Ľubovni na dvoch besedách bolo úžasne..., zverejnené  30.09.2025 

https://www.facebook.com/michaelaellahajdukova/posts/pfbid0ChnL44cBoKHxC7PGSF2ETt8p6

RweV6GfQzyQ6Gqt3y8fYGCzQniSTRwXbXRUGGB1l 

https://www.lms.sk/post/video-za-rok-ulovia-asi-1-200-kusov-zveri-po%C4%BEovn%C3%ADci-pri%C5%A1li-bli%C5%BE%C5%A1ie-k-de%C5%A5om
https://www.lms.sk/post/video-za-rok-ulovia-asi-1-200-kusov-zveri-po%C4%BEovn%C3%ADci-pri%C5%A1li-bli%C5%BE%C5%A1ie-k-de%C5%A5om
https://www.facebook.com/groups/417229135069244/search/?q=M%C3%A1me%20v%20%C5%A1kole%20princezn%C3%BA
https://www.facebook.com/groups/417229135069244/search/?q=M%C3%A1me%20v%20%C5%A1kole%20princezn%C3%BA
https://www.facebook.com/search/top/?q=Dnes%20tri%20besedy
https://www.facebook.com/search/top/?q=V%C4%8Dera%20som%20mal%20v%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnici%20tri%20besedy
https://www.facebook.com/search/top/?q=V%C4%8Dera%20som%20mal%20v%20%C4%BDubovnianskej%20kni%C5%BEnici%20tri%20besedy
https://www.facebook.com/zusjanamelkovica/posts/pfbid02L5mvMrsgovvYTb2Pb2TYzD2XGBn9vGQzLPnKkt9YMmNR9PsC2a8WNzBPHhv84GRLl
https://www.facebook.com/zusjanamelkovica/posts/pfbid02L5mvMrsgovvYTb2Pb2TYzD2XGBn9vGQzLPnKkt9YMmNR9PsC2a8WNzBPHhv84GRLl
https://www.facebook.com/zusjanamelkovica/posts/pfbid027CznBFdtTYQSLh4aAgPtir1E53qCirY9NwbhhL3rpijfzSfLQb7rQutYJ5cxXGsXl
https://www.facebook.com/zusjanamelkovica/posts/pfbid027CznBFdtTYQSLh4aAgPtir1E53qCirY9NwbhhL3rpijfzSfLQb7rQutYJ5cxXGsXl
https://www.facebook.com/presovskykraj/posts/pfbid0xYXDL1jvsKU9rH7uDWxNgqWYyiw6eKBfRvj7pixeySWKq2UdUtEMs58JsMbX7jnGl
https://www.facebook.com/presovskykraj/posts/pfbid0xYXDL1jvsKU9rH7uDWxNgqWYyiw6eKBfRvj7pixeySWKq2UdUtEMs58JsMbX7jnGl
https://artik.sk/vystava-absolventov-2024-25-prestahovana-do-lubovnianskej-kniznice/
https://www.facebook.com/kulturmarket.katarina/posts/24421369964189875:705306865866508
https://www.facebook.com/kulturmarket.katarina/posts/24421369964189875:705306865866508
https://www.facebook.com/staralubovna/posts/pfbid022Bx9ZudQWcDnRMnKD29uSSX6fBBa91oaCLD7s68kGEGqvZzijpdmYTegLeXuPjXKl
https://www.facebook.com/staralubovna/posts/pfbid022Bx9ZudQWcDnRMnKD29uSSX6fBBa91oaCLD7s68kGEGqvZzijpdmYTegLeXuPjXKl
https://www.facebook.com/gymntvsl/posts/pfbid02cHxxMs2YynVe7LxYNFTVceHWtVHX2VXqhtvsvFDKBhAagGLm96ZRP8Wo6cVfkuk1l
https://www.facebook.com/gymntvsl/posts/pfbid02cHxxMs2YynVe7LxYNFTVceHWtVHX2VXqhtvsvFDKBhAagGLm96ZRP8Wo6cVfkuk1l
https://www.facebook.com/michaelaellahajdukova/posts/pfbid0ChnL44cBoKHxC7PGSF2ETt8p6RweV6GfQzyQ6Gqt3y8fYGCzQniSTRwXbXRUGGB1l
https://www.facebook.com/michaelaellahajdukova/posts/pfbid0ChnL44cBoKHxC7PGSF2ETt8p6RweV6GfQzyQ6Gqt3y8fYGCzQniSTRwXbXRUGGB1l
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Naši žiaci + Ľubovnianska knižnica =..., zverejnené 03.10.2025 

https://www.facebook.com/groups/417229135069244/posts/24313868604978629/ 

V Starej Ľubovni o folklórnej rozprávke a jej interpretáciách..., zverejnené  08.10.2025 

https://www.facebook.com/jana.juhasovaurbanova/posts/pfbid0L7dfLXc22JSBXH5mu4FmEmpJ

3X4463fUdQXpq7HtkvkMwse8JVWkmi7C2JMCjEB3l 

Dnes sa tretiaci zúčastnili zaujímavej aktivity v Ľubovnianskej knižnici, zverejnené  09.10.2025 

https://www.facebook.com/zslevocskasl/posts/pfbid0emFU4z92SAb7ApnGFMhGwVp7eVbQkG

1FWRVmk2iyrntzq9w8DDnDkxyutJUjq5Hall 

Prváci a tretiaci v Ľubovnianskej knižnici..., zverejnené  06.11.2025 

https://www.facebook.com/CGsMSL/posts/pfbid0mAnNNTkJkRGa1ZPZzBi9YQxGMM9vqoa4trp

4HwateKgruSNCopwV7YwgZ4Y5zgp9l 

Garnik Sargsian vystavuje svoje obrazy v Ľubovnianskej knižnici..., zverejnené  20.11.2025 

https://www.facebook.com/staralubovna/posts/pfbid02A2NirSijJ7QMryDvpF4Nu9aFVjWUhfQ6

Zqu3xPKE4PfgWUnqhm813Ys5jzfcG2QSl l 

Prednáška so spisovateľkou v Ľubovnianskej knižnici..., zverejnené  27.11.2025 

https://www.facebook.com/gymntvsl/posts/pfbid02g7fL23VwjP3cGJ1oyDSNuP38sh3QTei6LuG

BBHWEHhZxVdTVxeSRngKUgLffbzq9l 

Inšpiratívne ženy v knižnici, zverejnené  28.11.2025 

https://www.youtube.com/watch?v=CHUMz9kXMQ8&t=1s 

Etnografka nášho – vášho múzea bude hosťom Literárnej obývačky  v Ľubovnianska knižnica, 

zverejnené  05.12.2025 

https://www.facebook.com/hradLubovna/posts/pfbid02AiM2xcxF5dihjLTVoCqVxMrZvbo7cE7u

NEo1C2ZvsydWDwKVCSPgPEv18nVVhtXJl 

Advent v Ľubovnianskej knižnici: Deťom otvorili dvere do sveta príbehov, zverejnené  05.12.2025 

https://www.youtube.com/watch?v=csyAqqFEdrw&t=2s 

Texty pre Kandráčovcov či Katku Knechtovú. Do knižnice zavítali dve inšpiratívne ženy, 

zverejnené  05.12.2025 

https://www.lms.sk/post/video-texty-pre-kandr%C3%A1%C4%8Dovcov-%C4%8Di-katku-

knechtov%C3%BA-do-kni%C5%BEnice-zav%C%ADtali-in%C5%A1pirat%C3%ADvne-%C5%BEeny 

Namiesto sladkostí adventné čítanie: V knižnici uviedli deti do sveta rozprávok, zverejnené  

09.12.2025 

https://www.lms.sk/post/video-namiesto-sladkost%C3%AD-adventn%C3%A9-

%C4%8D%C3%ADtanie-v-kni%C5%BEnici-uviedli-deti-do-sveta-rozpr%C3%A1vok 

Štvrtáci premenili knižnicu na malé vianočné kúzlo, zverejnené  18.12.2025 

https://www.facebook.com/zslevocskasl/posts/pfbid0zvUotwS1zvAMUy1T7ufYyrGFAeURrr68U

H3xKH2xjbSBywMbiZrKUtCyrvo6vjel 

https://www.facebook.com/groups/417229135069244/posts/24313868604978629/
https://www.facebook.com/jana.juhasovaurbanova/posts/pfbid0L7dfLXc22JSBXH5mu4FmEmpJ3X4463fUdQXpq7HtkvkMwse8JVWkmi7C2JMCjEB3l
https://www.facebook.com/jana.juhasovaurbanova/posts/pfbid0L7dfLXc22JSBXH5mu4FmEmpJ3X4463fUdQXpq7HtkvkMwse8JVWkmi7C2JMCjEB3l
https://www.facebook.com/zslevocskasl/posts/pfbid0emFU4z92SAb7ApnGFMhGwVp7eVbQkG1FWRVmk2iyrntzq9w8DDnDkxyutJUjq5Hall
https://www.facebook.com/zslevocskasl/posts/pfbid0emFU4z92SAb7ApnGFMhGwVp7eVbQkG1FWRVmk2iyrntzq9w8DDnDkxyutJUjq5Hall
https://www.facebook.com/CGsMSL/posts/pfbid0mAnNNTkJkRGa1ZPZzBi9YQxGMM9vqoa4trp4HwateKgruSNCopwV7YwgZ4Y5zgp9l
https://www.facebook.com/CGsMSL/posts/pfbid0mAnNNTkJkRGa1ZPZzBi9YQxGMM9vqoa4trp4HwateKgruSNCopwV7YwgZ4Y5zgp9l
https://www.facebook.com/staralubovna/posts/pfbid02A2NirSijJ7QMryDvpF4Nu9aFVjWUhfQ6Zqu3xPKE4PfgWUnqhm813Ys5jzfcG2QSl%20l
https://www.facebook.com/staralubovna/posts/pfbid02A2NirSijJ7QMryDvpF4Nu9aFVjWUhfQ6Zqu3xPKE4PfgWUnqhm813Ys5jzfcG2QSl%20l
https://www.facebook.com/gymntvsl/posts/pfbid02g7fL23VwjP3cGJ1oyDSNuP38sh3QTei6LuGBBHWEHhZxVdTVxeSRngKUgLffbzq9l
https://www.facebook.com/gymntvsl/posts/pfbid02g7fL23VwjP3cGJ1oyDSNuP38sh3QTei6LuGBBHWEHhZxVdTVxeSRngKUgLffbzq9l
https://www.youtube.com/watch?v=CHUMz9kXMQ8&t=1s
https://www.facebook.com/hradLubovna/posts/pfbid02AiM2xcxF5dihjLTVoCqVxMrZvbo7cE7uNEo1C2ZvsydWDwKVCSPgPEv18nVVhtXJl
https://www.facebook.com/hradLubovna/posts/pfbid02AiM2xcxF5dihjLTVoCqVxMrZvbo7cE7uNEo1C2ZvsydWDwKVCSPgPEv18nVVhtXJl
https://www.youtube.com/watch?v=csyAqqFEdrw&t=2s
https://www.lms.sk/post/video-texty-pre-kandr%C3%A1%C4%8Dovcov-%C4%8Di-katku-knechtov%C3%BA-do-kni%C5%BEnice-zav%25C%ADtali-in%C5%A1pirat%C3%ADvne-%C5%BEeny
https://www.lms.sk/post/video-texty-pre-kandr%C3%A1%C4%8Dovcov-%C4%8Di-katku-knechtov%C3%BA-do-kni%C5%BEnice-zav%25C%ADtali-in%C5%A1pirat%C3%ADvne-%C5%BEeny
https://www.lms.sk/post/video-namiesto-sladkost%C3%AD-adventn%C3%A9-%C4%8D%C3%ADtanie-v-kni%C5%BEnici-uviedli-deti-do-sveta-rozpr%C3%A1vok
https://www.lms.sk/post/video-namiesto-sladkost%C3%AD-adventn%C3%A9-%C4%8D%C3%ADtanie-v-kni%C5%BEnici-uviedli-deti-do-sveta-rozpr%C3%A1vok
https://www.facebook.com/zslevocskasl/posts/pfbid0zvUotwS1zvAMUy1T7ufYyrGFAeURrr68UH3xKH2xjbSBywMbiZrKUtCyrvo6vjel
https://www.facebook.com/zslevocskasl/posts/pfbid0zvUotwS1zvAMUy1T7ufYyrGFAeURrr68UH3xKH2xjbSBywMbiZrKUtCyrvo6vjel
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...tieto predvianočne školské dni si spríjemňujeme spoločným vianočným čítaním..., zverejnené  

19.12.2025 

https://www.facebook.com/skolasvanny/posts/pfbid02uuJGMDJs6MqYkJZvM1GpyXxuh9hcC1q

yXk6meCKb4MsN9ponXhjRo6JdG6HmuetEl 

Naši žiaci učebného odboru pracovník pre záhradnú tvorbu, zeleň a služby si užili..., zverejnené  

19.12.2025 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0tpHVwVj4rfwB2AkpSaK6Tuw5Uu

vq7MsaqQjax4nNxQEPUMuAPCvpf9oTxuC81T4Jl&id=100078335918885 

Rádio Regina Východ 

27.05.2025 07:48 rozhovor s Mgr. Lenkou Strenkovou, pracovníčkou Ľubovnianskej knižnice, 

týkajúci sa slávnostného vyhodnotenia 4. ročníka regionálnej výtvarnej súťaže Krajina príbehov 

vyhlásenou Ľubovnianskou knižnicou, ktoré sa konalo 27.05.2025 o 09:00 v priestoroch knižnice 

30.05.2025 09:13 rozhovor s Mgr. Miriamou Sekelskou, pracovníčkou Ľubovnianskej knižnice, 

týkajúci sa prednášok určených žiakom základných a stredných škôl na tému Mediálna 

gramotnosť; toto podujatie sa v Ľubovnianskej knižnici realizovalo v rámci iniciatívy Týždne 

mediálneho vzdelávania; informácie k tomuto podujatiu sa zároveň vysielali v rubrike Múdry ako 

rádio v priebehu týždňa 02. – 06.06.2025 

04.06.2025 07:48 rozhovor s Luciou Knapovou, pracovníčkou Ľubovnianskej knižnice, viažuci sa 

k propagácii projektu Literárna obývačka 2025 a k realizácii besedy s Ondrejom Kalamárom, ktorú 

organizovala Ľubovnianska knižnica dňa 04.06.2025 o 17:00 pre verejnosť. 

21.12.2025 o 8:53 rozhovor v živom vysielaní s Mgr. Miriamou Sekelskou o podujatí Kocky 

v dlaniach. 

Rádio Patria 

12.12.2025 rozhovor s Luciou Knapovou, pracovníčkou Ľubovnianskej knižnice, týkajúci sa 

prednášky etnologičky Kataríny Babčákovej na tému Kalendárne sviatky na Spiši počas zimy. 

Prednášky organizovala Ľubovnianska knižnica dňa 12.12.2025 v rámci projektu Literárna 

obývačka 2025. 

RTVS 

01.12.2025 rozhovor s Margitou Olejníkovou, pracovníčkou Ľubovnianskej knižnice, týkajúci 

sa realizácie podujatia Adventné čítanie, ktoré sa organizovalo v dňoch 1.12. – 19.12.2025 na 

detskom oddelení v Ľubovnianskej knižnici. Reportáž odvysielala televízia dňa 01.12.2025. 

21.12.2025 rozhovor s Mgr. Miriamou Sekelskou, pracovníčkou Ľubovnianskej knižnice, týkajúci 

sa podujatia Kocky v dlaniach; cieľom tohto podujatia je komunitné stretávanie nevidiacich 

a vidiacich návštevníkov pri spoločenských hrách, ktoré sú určené nevidiacim. Podujatie vzniklo 

v spolupráci s Úniou nevidiacich a slabozrakých Slovenska a spoločnosťou ZSE. Reportáž 

odvysielala televízia dňa 21.12.2025.  

  

https://www.facebook.com/skolasvanny/posts/pfbid02uuJGMDJs6MqYkJZvM1GpyXxuh9hcC1qyXk6meCKb4MsN9ponXhjRo6JdG6HmuetEl
https://www.facebook.com/skolasvanny/posts/pfbid02uuJGMDJs6MqYkJZvM1GpyXxuh9hcC1qyXk6meCKb4MsN9ponXhjRo6JdG6HmuetEl
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0tpHVwVj4rfwB2AkpSaK6Tuw5Uuvq7MsaqQjax4nNxQEPUMuAPCvpf9oTxuC81T4Jl&id=100078335918885
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0tpHVwVj4rfwB2AkpSaK6Tuw5Uuvq7MsaqQjax4nNxQEPUMuAPCvpf9oTxuC81T4Jl&id=100078335918885
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6. Organizačná štruktúra    

Prepočítaný stav zamestnancov k 31.12.2025: 12,87 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov  (KULT 10-01): 12,87 

Fyzický počet zamestnancov k 30.12.2025: 13 

Počet zamestnancov podľa schválenej organizačnej štruktúry: 13 

Vedúci zamestnanci (okrem riaditeľa): 2 

Odborní zamestnanci: 10 

Administratívni zamestnanci: 1 – ekonómka 

Ostatní: 1 

Pohyb zamestnancov k 30.6.2025 (odišli/noví): 1/1 

1 zamestnanec – ukončenie pracovného pomeru dohodou k 31.3.2025 

1 zamestnanec – vznik pracovného pomeru k 1.4.2025 

Aktuálna organizačná štruktúra (platná od 1.1.2025) 
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7. Budovy  

Počet spravovaných objektov:  

Ľubovnianska knižnica nemá v správe žiadnu nehnuteľnosť. 

8. Nájmy 

8.1. Prenajaté priestory 

Adresa: Letná 6, 064 01 Stará Ľubovňa 

Prenajímateľ: Mesto Stará Ľubovňa 

Nájomca: Ľubovnianska knižnica 

Plocha (m²): 943,1 m2 

z toho plocha pre používateľov 700 m2 (73,68% plnenia štandardu pre verejné knižnice) 

Od 1.9.2022 knižnica platí Mestu Stará Ľubovňa zvýhodnený nájom vo výške: 2270,70 € mesačne. 

Účel: poskytovanie KIS 

Stručný popis stavu objektu: priestory vyžadujú komplexnú rekonštrukciu (elektroinštalácie, 

toaliet, podhľadov, podláh), v roku 2020 boli vymenené okná a zrekonštruovaná strecha, v roku 

2024 majiteľ budovy (Mesto Stará Ľubovňa) vymenil staré neónové svietidlá za LED svietidlá, 

v júni 2025 boli inštalované sieťky na okná. 

Iné: Priestory knižnice sú umiestnené na druhom nadzemnom podlaží bez reálneho 

bezbariérového prístupu (rampa a výťah), čo sťažuje, resp. úplne znemožňuje požívateľom 

s kočiarom, seniorom a zdravotne ťažko postihnutým prístup ku knižnično-informačným službám. 

Bezbariérovosť čiastočne nahrádza technické zariadenie – bibliomat, do ktorého si môžu aj títo 

používatelia knižničných služieb objednať knižné dokumenty. 

 



 

 

9. Prílohy 

Príloha 1 

Programový rozpočet –  2025 

 Plán 

na rok 2025 

Skutočnosť 

k 31.12.2025 

1. Počet používateľov 2500 2826 

2. Počet návštevníkov 25000 47499 

3. Počet knižničných prírastkov  1600 2328 

4. Počet podujatí 300 441 

Ostatné ukazovatele 

 Plán 

k 31.12.2025 

Skutočnosť 

k 31.12.2025 

1. Knižničný fond 60000 56932 

2. Výpožičky 70000 84168 

3. Úbytky 3000 3044 

4. % používateľov z počtu obyvateľov 15 18,08 

5. Online podujatia 0 2 

6. E-knihy/audioknihy 50 54/10 

7.  E-čitatelia  34 

 

Príloha 2 

Akvizícia knižničného fondu 

Zdroj Poskytnuté finančné prostriedky 

v € 

PSK – účelová dotácia spolufinancovanie Mesto SL       750,00 € 

FPU 24 116,21 € 

Mesto SL    2 500,00 € 

Vlastné zdroje      529,07 € 

Spolu 27 895,28 € 

 

Príloha 3 

Podujatia pod záštitou predsedu PSK v r. 2025 

Termín Názov podujatia Počet návštevníkov Stručný popis/Poznámka 

- - - - 

 



 

 

Príloha 4 

Súťaže  

Termín Názov súťaže Charakter súťaže * 
Zdroj 

financovania 

29.04.2025 
Okresná súťaž seniorov v umeleckom 

prednese poézie, prózy a vlastnej tvorby 

Okresná literárna 

súťaž 
JDS 

03.05.2024 

Vyhodnotenie celoslovenskej literárnej a 

výtvarnej súťaže DÚHA 2024/2025 

(spoluorganizátor) 

Celoslovenská 

literárna a výtvarná 

súťaž 

 

27.05.2025 
Krajina príbehov – šepot vetra, vôňa 

lesa, mach pod nohami... 

Okresná výtvarná 

súťaž žiakov MŠ a ZŠ 
 

03.06.2025 Vyhodnotenie súťaže Kráľ čitateľov 
Okresná čitateľská 

súťaž 
 

01.07.2025 –  

31.08.2025 

Všetko najlepšie Harry! -  online 

čitateľská súťaž 

Okresná čitateľská 

súťaž 
 

*súťaž celoslovenská, krajská, okresná...  

  



 

 

Príloha 5 

Výstavy 2025 

Termín Názov výstavy 

M
ie

st
o

 

ko
n

an
ia

 

Poznámka 

24.12.2024 – 

24.01.2025 
Ako Hedviga vidí svet ĽK Výstava výtvarných prác 

29.01.2025 – 

28.02.2025 
Tajomné savany africké ĽK Výstava fotografií Jozefa Česlu 

07.03.2025 – 

10.04.2025 
AMFO ĽK 

Výstava amatérskej fotografickej 

tvorby 

17.03.2025 – 

16.04.2025 
Kniha roka PSK 2023 ĽK Výstava kníh nominovaných do súťaže 

31.03.2025 – 

03.04.2025 
Veľkonočná výstava ĽK 

Výstava veľkonočných prác seniorov 

z denného stacionára Trillium 

02.04.2025 – 

10.04.2025 

Svetový deň povedomia o 

autizme 
ĽK 

Výstava o činnosti Spojenej školy sv. 

Anny v Starej Ľubovni 

11.04.2025 – 

30.04.2025 
Vesmír očami detí ĽK 

Výstava prác okresnej výtvarnej 

súťaže 

02.05.2025 – 

25.05.2025 
Poľovníctvo a príroda ĽK 

Výstava fotografií J. Saloňa a I. 

Hurbaneka (spoluorganizátor 

Obvodná poľovnícka komora) 

27.05.2025 – 

26.06.2025 
Krajina príbehov ĽK 

Výstava víťazných prác výtvarnej 

súťaže 

01.07.2025 – 

31.07.2025 
Absolventská výstava 2025 ĽK 

Výstava prác žiakov ZUŠ Jána 

Melkoviča v Starej Ľubovni 

01.08.2025 – 

06.09.2025 
Absolventská výstava 2025 ĽK 

Výstava prác žiakov Súkromnej ZUŠ v 

Starej Ľubovni 

01.09.2025 – 

10.10.2025 
Poklady Česka ĽK 

Výstava v rámci 32. ročníka Dni českej 

kultúry 2025 

22.09.2025 – 

26.09.2025 
Zlaté ruky ĽK 

Výstava ručných prác členov Jednoty 

dôchodcov na Slovensku 

15.10.2025 – 

31.10.2025 
FAKE NEWS ĽK 

Výstava v rámci 32. ročníka Dni českej 

kultúry 2025 

18.11.2025 – 

31.1.2026 
Garnik Sargsian ĽK Autorská výstava obrazov 

1x mesačne 
Tematické ponuky knižných 

titulov 
ĽK 

Propagácia knižničného fondu k 

vybraným kultúrno-spoločenským 

témam 



 

 

Príloha 6 

Podujatia 2025 

Termín Názov podujatia Charakter podujatia 

P
o

če
t 

n
áv

št
ev

n
ík

o
v 

Zd
ro

j 

fi
n

an
co

va
n

ia
 

Január (4x), Február 

(1x), Marec (8x), Apríl 

(5x), Máj (3x), Jún (1x) 

Knihy nie sú na jedenie Zážitkové čítanie 598  

Január (2x) Snehuliak záchranca Zážitkové čítanie 44  

Január (2x), Apríl (2x), 

November (1x) 
Čo robia a ako žijú pocity? Zážitkové čítanie 93  

Január (2x) Sánkovačka Zážitkové čítanie 45  

Január (2x) Macko Zážitkové čítanie 33  

Január (1x), Február 

(2x), Marec (3x), Apríl 

(2x), Máj (2x), Jún (2x), 

Október (1x), 

November (1x) 

Braillovo písmo Workshop 37  

Január (1x) Zábudlivé ginko Zážitkové čítanie 17  

Január (1x), Február 

(1x), Marec (4x), Apríl 

(4x) 

Jazda do školy na 

Brontosaurovi 
Zážitkové čítanie 218  

Február (4x), Marec 

(6x), Apríl (2x), Máj 

(1x) 

Od rozprávky k 

informáciám 
Informačná príprava 425  

Február (2x), Marec 

(3x) 
Knihovnícke rozprávky Informačná príprava 110  

Február (5x), Marec 

(5x), Apríl (2x), Máj 

(1x), Jún (2x) 

Grip. Had, ktorý chcel mať 

nohy 
Zážitkové čítanie 321  

Február (1x), Marec 

(2x), Apríl (1x), Jún (1x) 
Lož má krátke nohy Zážitkové čítanie 158  



 

 

Termín Názov podujatia Charakter podujatia 

P
o

če
t 

n
áv

št
ev

n
ík

o
v 

Zd
ro

j 

fi
n

an
co

va
n

ia
 

Február (1x), Marec 

(1x) 

Región Stará Ľubovňa 

(prednáška pre SŠ) 
Prednáška 41  

Február (2x) IT Machri - Mboty Workshop 14  

Február (1x) 
Beh na dlhú trať - manželia 

Tomkovci 
Beseda 11  

Február (1x), Marec 

(2x), Apríl (1x) 
Sedmospáč sa nebojí tmy Zážitkové čítanie 84  

Február (1x) 
O výnimočnom slonovi 

menom Elmer 
Zážitkové čítanie 22  

Február (2x) 
Vypaľovanie na drevené 

doštičky 
Tvorivá dielňa 33  

Február (1x) 
Bublinky plné nápadov 

(komiks) 
Tvorivá dielňa 5  

Február (1x) 
IT Machri - 3D 

modelovanie 
Workshop 16  

Február (1x) Čítanie ilustrácií Zážitkové čítanie 7  

Február (1x), Marec 

(2x), Apríl (1x), Jún 

(2x), Júl (1x), August 

(2x), November (2x), 

December (3x) 

IT Machri / SmartLab (3D 

tlač a modelovanie) 
Workshop 113  

Február (1x) SWAP oblečenia a kníh Iné 30  

Február (2x), Marec 

(3x), Október (1x), 

November (1x) 

Strakáč a Tioni Zážitkové čítanie 143  

Marec (7x) 
Rozprávkové 

dobrodružstvo (súťaž) 
Súťaž 169  

Marec (1x) Vypaľovanie (seniori) Tvorivá dielňa 20  

Marec (1x) Knihovníčka na cestách Prednáška 15  
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Marec (1x) 
Prírodné a kultúrne 

pamiatky okresu SĽ 
Prednáška 22  

Marec (1x), Apríl (1x), 

Máj (1x) 

Slovenské ľudové 

rozprávky 
Zážitkové čítanie 60  

Marec (1x) 
Anna Nagyová: Pocta 

Jánovi Lazoríkovi 
Prezentácia knihy 42  

Marec (1x) 
Slovenská ľudová 

slovesnosť 
Prednáška 32  

Marec (1x) Životné prostredie Prednáška 35  

Marec (1x) Pestovateľ snov Zážitkové čítanie 20  

Marec (3x), November 

(1x) 
Skutočný kamarát Zážitkové čítanie 71  

Marec (2x) 
Beseda ku knihe S 

Brontíkom... 
Beseda 38  

Marec (2x) 
Workshop ku knihe S 

Brontíkom... 
Tvorivá dielňa 38  

Marec (1x), Jún (7x) Hádaj, ako ťa mám rád Zážitkové čítanie 184  

Marec (1x), Apríl (1x), 

Máj (2x), November 

(2x) 

Gerda Zážitkové čítanie 121  

Marec (1x) Noc s Andersenom Zážitkové čítanie 23  

Apríl (2x) Časopis Slniečko Prezentácia 47 FPU 

Apríl (2x) Ako vzniká Slniečko Tvorivá dielňa 47 FPU 

Apríl (15x) Zdobenie kraslíc Tvorivá dielňa 332  

Apríl (1x) Kolobeh vody Prednáška 42  

Apríl (1x) Kolobeh vody Tvorivá dielňa 42  

Apríl (5x), Máj (21x) Les ukrytý v knihe Workshop 436  

Apríl (1x), Máj (1x) Sila sna a fantázie Zážitkové čítanie 44  
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Máj (2x) Vyrábame leporelo Tvorivá dielňa 29  

Máj (1x), Jún (2x) 

Október (2x) 
Zoznámte sa s knižnicou Informačná príprava 96  

Máj (2x), Jún (1x) Z čoho sa skladá kniha Informačná príprava 76  

Máj (1x) 
Literárna obývačka s Janou 

Bodnárovou 
Beseda 41 FPU 

Máj (5x), Jún (1x), 

Október (3x), 

November (1x) 

Mediálna výchova (Kritické 

myslenie, Siete) 
Prednáška 238  

Máj (6x), Jún (1x), 

September (1x) 
Encyklopédie... Informačná príprava 160  

Máj (2x) 
Literárna obývačka sestry 

Jančové 
Beseda 48 FPU 

Marec (1x), Máj (1x) Môj kamarát kôň Zážitkové čítanie 53  

Marec (1x), Apríl (1x), 

Máj (2x), Okt. (2x), 

Nov. (1x) 

Komunitné stretnutia 

(ÚNSS, JDS, DS...) 
Iné 82  

Jún (3x) 
Literárna obývačka s 

Ondrejom Kalamárom 
Beseda 99 FPU 

Jún (1x) Dino Zážitkové čítanie 24  

Jún (1x) Strom, ktorý dáva Zážitkové čítanie 17  

Jún (2x) Komiks I. Tvorivá dielňa 49  

Jún (1x) Komiks II. Tvorivá dielňa 22  

Júl (5x), August (4x) Prečítané leto Zážitkové čítanie 299  

Júl (4x), August (3x) 
Smartlab (vypaľovanie, 

microbit, m-bot) 
Workshop 49  

September (2x) 
Literárna obývačka s 

Michaelou Hajdukovou 
Beseda 36 FPU 
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September (2x), 

Október (4x) 
Lentilka pre dedka Edka Zážitkové čítanie 130  

September (5x), 

Október (12x), 

November (3x) 

Zoznámte sa knižnicou Informačná príprava 431  

Október (1x) 
Literárna obývačka s Janou 

Juhásovou 
Beseda 44 FPU 

Október (16x) OZOBOTY Workshop 328  

Október (3x) 
Elektronické informačné 

zdroje 
Informačná príprava 54  

Október (2x), 

November (2x), 

December (1x) 

Akadémia veľkých diel Diskusia 46  

Október (1x), 

November (1x), 

December (2x) 

Kocky v dlaniach Komunitné stretnutie 32 ZSE 

Október (1x) 
Interpretácia rozprávok 

Pavla Dobšinského 
Prednáška 30 FPU 

Október (1x) 
Okres Svidník – šanca pre 

rozvoj obcí  
Prezentácia knihy 24  

Október (1x) Parížska kráľovská svadba Prezentácia knihy 25  

Október (1x) Klub slovenčinárov Komunitné stretnutie 15  

November (5x) Ako šlo vajce na vandrovku Zážitkové čítanie 158  

November (3x) 
Literárna obývačka so 

Silviou Kaščákovou  
Beseda 122 FPU 

November (6x) Lego Workshop 122  

November (5x) 
Prednášky Dušana Valenta 

(rôzne témy) 
Prednáška 128 FPU 

November (1x) Príbehy našich životov  Beseda 40 JDS 



 

 

Termín Názov podujatia Charakter podujatia 

P
o

če
t 

n
áv

št
ev

n
ík

o
v 

Zd
ro

j 

fi
n

an
co

va
n

ia
 

December (1x) 

Literárna obývačka s 

Veronikou Homolovou 

Tóthovou 

Beseda 37 FPU 

December (3x) 
Literárna obývačka s 

Katarínou Babčákovou 
Beseda 109 FPU 

December (23x) Adventné čítanie Zážitkové čítanie 471  

December (2x) Vianočné radosti Tvorivá dielňa 50 FPU 

  



 

 

Príloha 7 

Prehľad výkonových ukazovateľov činnosti Ľubovnianskej knižnice za rok 2025 

Používatelia Hodnota 

Aktívni používatelia 2826 

z toho do 15 rokov 1204 

% používateľov z počtu obyvateľov 18,08 

Návštevníci knižnice spolu 47499 

z toho fyzické návštevy 21167 

z toho návštevníci výchovno-vzdelávacích podujatí 8627 

z toho návštevníci kultúrno-spoločenských. podujatí 7948 

Vstupy do elektronického katalógu / prihlásenia do OPAC 19457 / 9757 

Návštevy webového sídla 27623 

 

Výpožičky Hodnota 

Výpožičky spolu (AV+PV+prolongácie+MVS+E-knihy+ZK) 84168 

z toho absenčné výpožičky a prolongácie 60203 

z toho prezenčné výpožičky 23792 

z toho zvukové knihy 80 

z toho e-knihy / audioknihy 54 / 10 

MVS / používatelia 63 / 23 

 

Špeciálne služby Hodnota 

Rešerše / používatelia 33 / 28 

Rezervácie 621 

Objednávky, vrátane bibliomatu 1708 

Pripomienky a upomienky 5588 

Knihy vrátené do biblioboxu / používatelia 7244 / 1005 

Zodpovedané dopyty 1250 

 

Podujatia Hodnota 

Podujatia spolu 441 

z toho podujatia pre deti 362 

z toho podujatia pre znevýhodnené skupiny obyv. 35 

Výchovno-vzdelávacie podujatia 407 

z toho informačná výchova 56 

Kultúrno-spoločenské podujatia 34 



 

 

 

Zamestnanci Hodnota 

Počet zamestnancov (fyzický stav) 13 

Počet zamestnancov (prepočítaný stav) 12,87 

z toho vykonávajúcich knihovnícke činnosti 9,87 

Priemerná mzda na zamestnanca (€) 1259,51 

Dobrovoľníci / počet hodín 35 / 191 h 

 

Ďalšie údaje Hodnota 

Počet prevádzkových hodín za týždeň (v lete) 45 (40) 

Počet prevádzkových hodín pre verejnosť za rok 2205 

Celková plocha knižnice (m2) 943 

z toho priestory pre verejnosť (m2) 700 
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